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STIPRĖJA JAV KARINE PADĖTIS P. VIETNAME
PRANCŪZIJOS PREZ. CH. DE GAULLE 
ANTRA KARTA LANKOSI MASKVOJE

V *

Rašė J. GL., iš Vokietijos
Raudonas kilimas bus patiestas, kai birželio 20 d. lėktuvas 

su prezidentu ir jo skaitlinga palyda nusileis Maskvos Vnukovo II 
aerodrome. Visur plevėsuos prancūzų trispalvės ir rusų raudonos 
vėliavos. Baudoni plakatai sveikins de Gaulle. Pabūklai saliutuos. 
Paradams paruošti garnizono kariai budės garbės sargyboje. 
Pulkininkas su aukso kardu raportuos prancūzų generolui.

PIETŲ VIETNAMO KARINĖ PADĖTIS 
KEIČIASI AMERIKIEČIU NAUDAI

WASHINGTONAS. — Amerikos karinė padėtis Pietų Viet
name kasdien gerėja, šiandien ji yra daug geresnė, negu buvo 
prieš šešias savaites. Taip galvoja senatorius Richard Russell, 
senato karinių jėgų komiteto pirmininkas. Jo nuomone, paskutinių 
kelių mėnesių politiniai neramumai pakenkė, tačiau iš esmės 
šiandien Amerikos kariuomenė Pietų Vietname stovi geresnėje 
padėtyje negu anksčiau. Sezoniniai monsūno lietūs nė kiek nepa
keitė karinės situacijos.

Tuo' momentu maž prisimins 
de Gaulle, kaip jis beveik prieš 
22 metus atvyko į Maskvą spe
cialiu traukiniu “Didysis Kuni
gaikštis” vardu į Maskvą. Sa
vo laiku tas traukinys priklausė 
didž. kunig. Nikalojui (caro dė
dei). Ėjo dar karas. Tai įvyko 
1944 m. gruodžio 2 d. Stotyje jį 
pasitiko komisarų tarybos pirmi
ninkas Viačeslav Molotov skait
lingos komisarų ir diplomatų pa
lydos lydimas. Saliutavo kade
tai. Su de Gaulle atvyko jo ben
dradarbiai Bidault, Dejean ir 
Juin. Stalinas neatvyko sutikti 
ir de Gaulle labai pyko. Aplamai, 
de Gaulle buvo blogai nusiteikęs. 
Jis daug laiko sugaišo toje kelio
nėje geležinkeliu nuo Baku iki 
Maskvos.

Rusai delsė, ir dėl blogo oro 
pasiūlė pasinaudoti geležinkeliu. 
Generolas atvyko į Baku iš Te- 
gerano, kur jis vedė derybas su 
Persijos šachu. Baku de Gaulle 
2 dienas laukė traukinio ir per 
visas 4 dienas keliavo į Maskvą. 
Jis nekantravo, nes norėjo kuo 
greičiau kalbėtis su Stalinu. Pa
keliui de Gaulle sustojo Stalin
grade apžiūrėti visai sugriautą 
miestą ir atkaklių mūšių vietas. 
Iškilmingame priėmime Stalin
grado rotušėj de Gaulle įteikė 
prancūzų garbės kardą. Banke
tas buvo labai iškilmingas ir val
giais gausus, bet de Gaulle ne
smaguriavo. Jis buvo paveiktas 
mieste pastebėto labai didelio 
skurdo.

Generolas ypač prisimins na
mą ant Maskvos upės kranto, ku
riame talpinosi prancūzų kariš
ka misija ir kur jis 1944 metais 
priėmė prancūzų-sovietų naikin
tuvo legiono “Normandie-Nje- 
men” lakūnus. Generolas norė
jo nuvykti į legiono būstinę, bet 
dėl blogo oro, jis buvo atkalbė
tas, o Stalinas parėdė lakūnus 
liuoslaikiu atvežti į Maskvą. De 
Gaulle rusų ir prancūzų lakū
nams įteikė ordinus.

De Gaulle buvo paskirta 15 
valandų deryboms su Stalinu. Šį 
despotą de Gaulle taip apibudino: 
“Didingas, kaip valstybės vyras, 
gabus vaidintojas ir veidmainiau
damas nenustojas niūrios išvaiz
dos”.

Jau gruodžio 2 d. de 'Gaulle tu
rėjo pasitarimą. Po šešių dienų 
atkaklių derybų de Gaulle patei
kė Stalinui prancūzų koncepciją. 
De Gaulle siūlė sąjungą su Krem 
lium trijuose tarpsniuose: pir
mas — prancūzų-sovietų saugu
mo sutartis, antras — britų-so 
vietų susitarimas ir trečias — 
Prancūzijos ir Anglijos paktas, 
trikampį prieš Vokietiją užpil
dąs.

Labai pyko generolas, kai Sta
linas nerodė jokio intereso Reino 
sričiai, o Oderio-Neisses — lini
jos klausimą laikė jau sutvarky
tu.

Daug buvo kalbama dėl Len
kijos, nes Londone veikė lenkų 
atstovybė (egzilinė vyriausybė), 
o Stalinas norėjo įpilietinti jo 
sudarytą Liubline komitetą (bū
simą vyriausybę).

Galu gale gruodžio 10 d. ket-

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Pietų Vietna- 

mo vyriausybė .pasiuntė kariuo
menės batalioną išvalyti Saigono 
budistų pagodos ir kitų budistų 
bažnyčios pastatų. Visi jauni vy
rai buvo tuoj išvežti į kariuome
nės stovyklas, o vienuoliai poli
cijos apklausinėti ir paleisti. Vie
nuoliai bandė protestuoti, tačiau 
daliniui vadovavęs majoras su
riko, “dabar jūs darysite tai, 
ką aš pasakysiu”. Policija suėmė 
jauną vyrą, kuris peršovęs poli
cininką, buvo pasislėpęs pagodo
je.

ALŽIRAS.—Iš Sovietų Sąjun
gos atvyko į Alžirą laivas su 9 
lėktuvais ir kita karine medžiaga 
Alžirui.

DUSSELDORF AS. — Buvęs 
Vak. Vokietijos kancleris Ade- 
naueris vienoje kalboje kritika
vo Ameriką, kad ji nemokėjo va
dovauti Nato sąjungai. Ameri
ka norėjusi komanduoti, ne va
dovauti. Adenaueris siūlė Vo
kietijos valdžiai stengtis su Pran 
cūzija įsteigti naują Nato.

NEW YORKAS. — Amerika 
ir Sovietų Sąjunga susitarė, kad 
susirinktų teisinių patarėjų ko
misija apsvarstyti erdvės taikin
go naudojimo sutarties projekto.

ŽENEVA. — Amerikos darbo 
unijų federacijos atstovas baigė 
savo boikotą tarptautinėje dar
bo unijų konferencijoje, Žene
voje. Jis protestavo, kai kon
ferencija išrinko į vieną postą 
Lenkijos atstovą.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė paneigė Indijos kal
tinimą, jog ji tyčia užvilkinan
ti paramos Indijai tiekimą dėl to, 
kad Indija steigia prekybos at
stovybę Rytinėje Vokietijoje.

virtą valandą ryto Stalinas su
tiko pasirašyti 20-čiai metų sa
vitarpės pagelbos paktą be įsak
maus pripažinimo iš de Gaulle 
pusės Liublino komiteto. Pasira
šęs paktą, Stalinas širdingai pa
spaudė generolui ranką ir -pasa
kė; “Jūs gerai laikėtės, mano 
Jums pagarba! Aš noriai turiu 
reikalus su tokiu, kuris žino, ko 
jis nori, net jeigu jis nėra vie
nodos su manim nuomonės”.

Vertėjui Podserov, kuris ver
tė bendrus pasitarimus, Stali
nas pagrasė: “Tu, tu per daug 
žinai! Aš turėčiau malonumo 
tave Sibiran nusiųsti”.

Šitokių prisiminimų lydimas 
de Gaulle vėl pasirodo Kremliu
je. Vėl tie patys Europos, Vo
kietijos, Lenkijos klausimai. Bu
vęs karas dar nėra pamirštas ir 
taika nėra užantspauduota. Kaip 
tik birželio 22 d. primena Vo
kietijos ir Rusijos karo pradžią.

Prezidentui de Gaulle bus pa
rodyta Maskva, Leningradas, Ki
jevas, jau atstatytas Volgogra
das (buvęs Stalingradas). Jis, 
kaip pirmasis užsienio svečias 
bus nuvežtas į Novosibirską ap
žiūrėti akademikų miestą ir tose 
srityse Kazachstane dalyvauti 
raketos paleidime.

JAV bombonešiai "smilko" vieną Viet Kongo raudonujy stovyklą prie Pleiku.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPRANCŪZIJA RUOŠIASI IŠBANDYTI 
SAVO PIRMĄ HIDROGENINE BOMBĄ

PARYŽIUS. — Prancūzijos diplomatiniai sluogsniai skelbia, 
kad Prancūzija savo pirmą hidrogeninę bombą galės išbandyti tik 
1968 metais. Manoma, kad bandymai įvyks apie 700 mylių į piet
ryčius nuo Tahiti salos Ramiajame vandenyne. Čia yra dvi ne
didelės salos: Mururoa ir Fongataufa. Paprastos atominės bom
bos bandymai numatomi šį rudenį, spalio mėnesį. Maskvoje vie
šinti Prancūzijos delegacija paskelbė, kad tuo metu prezidentas 
de Gaulle vyks į Kambodiją. Manoma, kad ta pačia proga jis 
aplankys ir prancūzų atominių bandymų stotį Tahiti ir Hoa salose.

Atsiliko nuo kitų
žinios apie prancūzų hidroge

ninės bombos bandymus rodo, 
kad Prancūzija yra gerokai at
silikusi ne tik nuo Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos, bet net ir nuo 
Kinijos. Viena priežastis yra 
ta, kad Prancūzija neturi pasi
gaminusi pakankamai pagerinto 
uranijaus. Atominis reakto
rius Pierrelatte, kuri rip- 
lomatinį triukšmą sukelda
mas, fotografavo be leidimo ame
rikiečių žvalgybos lėktuvas, ne
galės pagaminti pakankamai pa
gerinto uranijaus iki kitų metų 
pabaigas.

Kita priežastis'yra, kad Ame
rika uždraudė savo Control Data 
bendrovei parduoti Prancūzijai 
reikalingus komputerius. Ame
rika, pati pasirašiusi bombų ban 
dymų draudimo sutartį, nepa
tenkinta, kad Prancūzija prie jos 
neprisidėjo ir ruošiasi bandyti 
savo bombas. Komputerių ne- 
pardavimas irgi nuvilkins pran
cūzų atominio arsenalo išvysty
mą.

Didžiulė atominė bazė

Ramiajame vandenyne pran
cūzai įsirengė didžiulius sandė
lius ir visą bandymų centrą. Ta
hiti sala tapo svarbiu moksliniu 
centru, tas pats atsitiko ir su 
Hoa salą, kurioje prieš keletą 
metų tegyveno apie 400 ramių, 
kokoso palmes auginančių gy
ventojų. Dabar Hpa saloje yra 
didžiausias Prancūzijos aerodro
mas. Statydami bandymų bazes 
prancūzai turėjo viską atsivež
ti iš namų, šiame salyne šian
dien gyvena apie 10,000 techni
kų, darbininkų ir kareivių. Ta
hiti saloje yra įsikūręs ir vienas 
pulkas Prancūzijos Svetimšalių 
Legiono, kuris iki 1962 metų 
stovėjo Alžire

Kaimynai protestuoja
Prancūzijos pasiruošimai ban

dyti Ramiajame vandenyne ato
minius ginklus sukėlė protestą 
Australijoje, Naujoje Zelandijo
je ir čili bei Peru valstybėse. 
Prancūzų ekspertai nurodo, kad 
600 mylių spindulyje nuo Muru
roa salos gyvena apie 1,000 žmo
nių, kada tokiame pat atstume 
Ne vados dykumos apylinkėse, 
kur amerikiečiai sprogdina savo 
bombas, gyvena virš 7 milijonų 
gyventojų. Amerikos bandy
mai vyksta arčiau prie tų valsty
bių, kurios reiškia protestus 
Prancūzijai.

Prancūzijos gyventojų daugu
ma, išskyrus komunistus, prita
ria vyriausybės politikai įsigyti 
savo atominių ginklų. Ta politi
ka labai derinasi ir su nepriklau
soma de Gaulle linija. Prancūzi
ja trokšta būti didelė ir svar
bi valstybė, o šiais laikais tas 
svarbumas ir įtaka yra surišta 
su atominių ginklų turėjimu ir 
sugebėjimu pagrasinti savo prie
šininkams atominiu sunaikinimu.
SEN. JAVITS SIŪLO NEGRAM 

$35 BILIJONŲ PROGRAMĄ
Sen. Jacob K. Javits (respu

blikonas iš New Yorko) pasiūlė 
$35,000,000,000 programą negrų 
gerovei, švietimui, profesijų ap
mokymui ir gyvenamų namų pa- 
rūpinimui.

Kalbėdamas katalikų tarpra- 
sinei tarybai jis priminė Marša
lo planą II pasaulinio karo me
tais svetimiems kraštams atsta
tyti, ir pasiūlė panašų planą sa
vo naminiams reikalams page
rinti.

“Darydami po daugiau kaip 
700 bilijonų dolerių metinės 
apyvartos, mes esame pajėgūs 
išleisti 35 bilijonus per 10 metų 
periodą savo 18 milijonų piliečių 
gerovei”, jis pasakė.

♦ Senato etikos komitetas 
svarsto senatoriaus Dodd elgesį. 
Jo buvę sekretoriai apkaltino jį 
per spaudą, kad jis ėmęs ky
šius iš biznio bendrovių ir joms 
padėjęs, pasinaudodamas savo, 
kaip senatoriaus padėtimi. Dodd 
pareiškė, kad jis kels savo bu
vusiai sekretorei bylą.

♦ Apie 160 negrų teisių veikė
jų, vadovaujami Martin Luther 
King, vėl vyksta į Philadelphia, 
Miss, skatinti balsuotojų regis
tracijos. Tame miestelyje buvo 
pernai nušauti trys negrų tei 
šių veikėjai.

♦ New Yorko arabų organi
zacijos pasiuntė Saudi Arabijos 
karaliui telegramą, ragindamos 
jį nevažiuoti į New Yorką, kuris 
esąs “Tel Avivas prie Atlanto”. 
Karaliui patariama helikopteriu 
skristi tiesiog į Jungtines Tau
tas. Meras Lindsay atšaukė nu
matytus karaliui Feisalui priim
ti planus.

♦ Italijon atvyko naujas So
vietų Sąjungos ambasadorius Ni
kita Ryžov.

ROMA. — Indonezija atsiun
tė pirmą ambasadorių Vatikane. 
Mohamed Nazir įsa įteikė priva
čioje audiencijoje savo kreden
cialus Popiežiui Pauliui.

Tuy Hoa vietovė centriniame Vietna
me, kur paskutiniu metu vyksta labai 

karšti mūšiai.

Komunistų kareiviai dar gali 
prasmukti pro amerikiečių laiko
mus fortus, tačiau priešo kariuo
menės tiekimas yra labai apsun
kinamas nuolatinių aviacijos 
puolimų, kalbėjo laikraštinin
kams sen. Russell. Komunistai 
turi nemažai gerai paruoštų ir 
ginkluotų vyrų, tačiau priešui 
darosi vis sunkiau aprūpinti juos 
maistu ir amunicija.

Siekti pilnos pergalės

Senatorius Russell pareiškė, 
kad jis pritariąs prezidento John
son© politikai — bausti agreso
rių tol, kol jam praeis noras pul
ti. Jo nuomone, Amerika turė
tų siekti Vietname pilnos kari
nės pergalės.

Kariniai korespondentai iš 
Vietnamo sutinka su senatoriaus 
Russell nuomone. Amerikos ir 
jos sąjungininkų karinės jėgos 
daugelyje krašto vietų aiškiai 
perėmė iniciatyvą į savo rankas. 
Jos jau nelaukia, kol komunistai 
puls, bet patys ieško komunistų 
dalinių ir juos puola jiems nepa
togiose sąlygose, šito dalinai 
pasiekta sutraukus daugiau ka
riuomenės. Amerika jau turi P. 
Vietname 270,000 vyrų, Pietų 
Korėja turi 25,000 ir Australi
ja — 4,500.

Didelė aviacijos parama
Daug prisideda prie mūšių 

laimėjimo aviacija, kurios ko
munistai neturi. Helikopterių 
pagelba kariuomenė tampa labai 
judri, lengvai permetama iš vie
nos vietos į kitą. Lėktuvai ne
leidžia priešo jėgoms susikoncen
truoti, sutrukdo priešo tiekimą 
ir veikia kareivių moralę. Labai 
daug prie amerikiečių laimėjimo 
prisideda pagerinta ir sustiprin
ta žvalgyba. Civiliai gyventojai, 
nepatenkinti komunistų valdy
mu, mielai teikia žinias apie jų 
kariuomenės judėjimą ir pozici
jas. Įvairūs nauji ginklai, oro 
žvalgyba ir radaro įrengimai pa
deda sužinoti kada ir kur komu
nistai yra. Specialūs nauji karš
tį pajaučiantieji instrumentai, 
suranda ne tik maistą verdančius, 
laužus bet ir paprastą degtuko 
liepsną. Tie instrumentai džiung 
lėse yra labai naudingi, nes pa
rodo, kur priešo kareiviai. Pa
sitaiko, kad per dienų dienas ko
munistų kareiviai negali išsivir
ti sau maisto, bijodami, kad ame
rikiečių aparatai parodys, kur jie 
yra. Tas blogai veikia kareivių 
morale.

Daugiau paima nelaisvėn

Civiliai gyventojai perbėga į 
vyriausybės pusę, ties gyvenda
mi komunistų užimtose srityse, 
jie yra nuolatiniame aviacijos 
puolimų pavojuje.

Praėjusią savaitę Pietų Viet
name žuvo 79 amreikiečiai ir bu
vo sužeisti 567, bei 8 dingę, ar 
pakliuvę nelaisvėn. Pietų Viet
namo kariuomenė neteko 175 ka
reivių, o komunistų Viet Congo 
žuvo 928, be to, 232 pasidavė ne
laisvėn. ( Nelaisvėn paimtų skai
čius yra gan didelis. Jis rodo,

kad Viet Congo kareivių moralė 
smunka.

P. Vietnamo pirmoji divizija, 
kuri kelis mėnesius buvo supa- 
raližuota dėl vykusių šiaurinėje 
provincijoje budistų neramumų, 
vėl įsijungė į kovą. Per paskuti
nes tris dienas divizija užklupo 
du priešo kareivių batalionus. 
Vienas batalionas buvęs sunai
kintas, kitas gerokai susilpnin
tas. Viet Congasi neteko 319 už
muštais ir 96 paimtais nelais
vėn.

Karalių Feisala 
puola iš visų pusių
NEW YORKAS. — Saudi 

Arabijos karalius Feisalas Wa
shington© moterų spaudos klube 
buvo paklaustas, kas yra jo di
desnis priešas — Egiptas, ar Iz
raelis. Atsakydamas į šį klau- 

1 simą Feisalas pareiškė, kad 
Egiptas yra broliška respubli
ka ir egiptiečiai yra broliai, o Iz
raelis pats nebūtų kaltas, bet 
kalti zionistai, kurie išvarė ara
bus iš Palestinos žemės. Visi žy
dai, kurie remia Izraelį, esą Sau
di Arabijos priešai, nors Saudi 
Arabija niekada nenorėjo žydų 
išnaikinti, ar suvaryti juos į jū
rą.

Šie karaliaus Feisalo pareilki- 
mai apie žydus sukėlė nemažą 
triukšmą New Yorke, kur meras 
Lindsay ruošiasi iškilmingai ka
ralių priimti. Žydų kilmės New 
Yorko politikai pasiuntė inerui 
savo protestus, kiti viešai atsisa
kė dalyvauti priėmime.

Tarybos narys Weiss ir atsto
vas New Yorko seime Farbstein 
pasiuntė merui Lindsay telegra
mas, protestuodami prieš kara
liaus priėmimą New Yorke, ku
rio gyventojų trečdalis esą žydai.

Įdomu, kad mero Lindsay įs
taigos tarnautojas Rothenberg 
ir jo sekretorius Klein nusamdė 
karaliui Feisalui priimti Metro
politam muziejaus dalį, vadina
mą “George Blumenthal patio”. 
Korespondentai praneša, kad me
ras Lindsay skambinęs į valsty
bės departamentą, prašydamas 
patarimų. Niekas nežino, ką 
valstybės departamentas atsakė.

Karalius Feisalas, puolamas 
New Yorko žydų, susilaukė labai 
blogų straipsnių Sirijos, Egip
to ir Lebano komunistų spaudo
je. Jis kaltinamas visokiais pra
šymais Amerikoje, kuri turinti 
apginti jo valdžią, žadanti pa
ramą prieš socialistines arabų 
valstybes. Sakoma net, kad Fei
salas prašąs prezidento Johnson© 
nesiųsti maisto Egiptui ir paža
dėjęs Amerikai dirbti arabų tar
pe jos interesams.

LONDONAS__ Dėl jūrininkų
streiko labai pabrango mėsa Bri
tanijos krautuvėse. Kai kurie iš 
Argentinos su mėsa atplaukę lai
vai negali įplaukti į užkimštus 
uostus, kitų dokų darbininkai ne
iškrauna, sakydami,- kad atida
ryti šaldytuvų duris esąs jūri
ninkų darbas.
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Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados Lietuvių

TREČIOJI DAINŲ ŠVENTĖ
2,200 DAINININKŲ

1966 M. LIEPOS MĖN. 3 D. 3 VAL. P. P.
INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 4309 SO. HALSTED ST., CHICAGOJE

BILIETAI: $6, 5, 4, 3,2.
gaunami iš anksto Karvelio 
Prekybos namuose, 2715 W. 
71st Street, Chicago, Illinois 
60629. Telef. 471-1424, 
Stangenbergo Prekyboje, 
1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill.,

ir
Dainų Šventės dieną 
Amphitheatre kasoje nuo 
10:00 vai. ryto.

VISA LIETUVIŠKOJI VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI

DAINŲ ŠVENTĖS BANKETE
kuris įvyksta dainų šventės dieną, š. m. liepos mėn. 3 d. 7:30 vai. vakaro erdvioje šaltu oru vėsinamoje 

WOZNIAK SALĖJE, 2530-36 BLUE ISLAND AVENUE

Bus lietuviškas maistas, veiks baras, šokiams gros Neo-Lituany orkestras, 

dainuos solistė Vanda Stankienė. Staliukams užsisakyti laiko jau nedaug, 

todėl needlskim, visi jaunieji ir vyresnieji susirink i m bendrai užbaigti dai

nų šventę, tuo išreikšim nuoširdžių lietuviškų padėkų dainų šventės ren

gėjams. ' . i • , . •

BANKETĄ RENGIA L. B. CHICAGOS APYGARDA

JUOZAS GELAŽIUS

LAIŠKAI Iš VOKIETIJOS
II. VALIŪNAS PRITARIA VALIŪNO KRITIKAMS
Poliau Valiūnas konstatuoja 

didelį nepasitenkinimų Valdy
bos įgaliotinių veikla ir sako: 
“Didžioji dalis įgaliotinių apie 
savo veiklų neinformavo Kraš
to Valdybos, todėl sunku nu
statyti, kų jie veikė ir nuvei
kė” (ibid., pusi. 4), ir dar to
liau Valiūnas nusiskundžia 
Bendruomenės narių neaktin- 
gumu, solidarumo (net to sim
bolinio mokesčio) nesumokėji- 
mu ir kelia klausimų, ar toks 
Darys “jai (bendruomenei) ga
lėtų būti naudingas ir reikalin
gas” (ibid., pusi. 4). Praneša, 
kad 11)65 m. buvo sumokėta so
lidarumo mokesčio 4,361.4 DM. 
ii dėlei to Valiūnas sako: “Ne- 
i eiklų pamiršti, kad 1965 m. 
buvo Krašto Valdybos rinkimų 
daugiau surinkta mokesčių! 
Dietai” (pusi. 4), taigi buvo ir 
Sveikinu ir dėkoju p. Valiūnui 
už šia's žodžiais patvirtinimų 
mano teigimų, Laiške iš Vokie
tijos 1966 m. vasario mėn. 21 d. 
Naujienose, kad rinkimai yra 
neteisėti, kai Bernatonis (ar 
kas kitas) prieš rinkimus su
moka už visus, — nustojusius 
\ eikli bendruomenės narius 
solidarumo mokesčius ir jie 
dalyvauja rinkimuose. Buvo 
a įsi tikimų, kad tokiu būdu bu
vo balsavę ir negyvos “sielos”! 
Ačiū už prisipažinimą! Tokius 
narius aš vadinau tik rinkimi
niais nariais, bet ne bendruo
menės! ...

O, be to, čia trumpai pami
nėti gerb. Valiūno pranešimai 
p .įrodo Valdybos apsileidimus

jasi su savo kuopos vyrais 
kuopos klube, dažnai net tin
kamai neatsiskaitydamas.

O kai gerb. Gimnazijos di
rektorius kun. Bronius Liubi- 
nas, — kaip praneša tos pa
čios Informacijos, — yra jų re
daktorius, lai ir jis prisideda 
prie visuomenės informavimo 
— skelbimo apsileidimu, tai ir 
jis atsistoja greta visuomenės 
informatorių, tai ar ir jį, — pa
gal Valiūną, — tektų priskirti 
prie nepatenkintųjų gyvenimu, 
kai jam dabar tenka apleisti 
gimnaziją?!

Tiek, šiuo tarpu, būtų mano 
pastabu dėl Valdybos pirmi
ninko pranešimo Tarybai, ku
ris ištisai paskelbtas Informa
cijose, ir kurios išsiuntinėtos 
organizacijoms ir atskiriems 
asmenims...

Rezoliucijoms (ir sveikini
mams) redaguoti buvo pavesta 
Tarybos sesijos prezidiumui, 
kurį sudarė kun. Tv. Bernato
nis, dr. J. Grinius ir stud. A. 
Lingė, priskiriant dar evange
likų kun. A. Kėlerį. Vienoje iš 
los komisijos paruoštų rezoliu
cijų (Tarybos priimtos) skai
tome vėl apie pasmerkimą 
spaudos, rašiusios kritiškai 
apie Vasario 16 Gimnaziją. Jo
je sakoma: “Pernykštės Tary
bos sesijos prašymas lietuvių 
laikraščiams susilaikyti nuo 
neigiamos kritikos Vasario 16 
Gimnazijos atžvilgiu beveik ne
buvo išgirstas (1966. V. 23), ir 
toliau kaltina Naujienas, ku-

Baltimorės žaidėjai bendradarbiauja, bet jiems vis dėlto nepavyko 
sumušti Los Angeles žaidėjų.

rios spausdino “neigiamus 
straipsnius ir vienšališkas bei 
iškreiptas žinias, liečiančias 
Vasario 16 Gimnaziją, ir šitaip 
pakartotinai suteikė medžiagos 
Lietuvos priešams pulti gimna
ziją spaudoje”, “todėl kviečia 
lietuvius protestuoti prieš mi
nėto laikraščio kvislingišką 
tarnybą” (1966, V. 23). Tokia 
tai rezoliucija išėjo iš tos ko
misijos plunksnos! O, iš tikrų
jų, toji kaltinamoji spauda nu
rodė faktus pirmo n eilėn, — 
kaip ir šiame laiške, — pasi
rėmus K. Valdybos informaci
jomis. Pirmas, — prieš porą 
melų išėjęs straipsnis Zanavy

kų klubo, — buvo paremtas 
vien Krašto Valdybos informa
cijomis. Skaitykite Naujienose 
— Gelbėkime Vasario 16 Gim

naziją — 1964, VII. 18 d., ir įsi
tikinsite, kad taip iš tikrųjų 
yra!...

Apie gimnazijos negeroves 
rašė ne tik Naujienos, bet ir 
Dirva, o taip pat ir “Laiškai 
Lietuviams” (žiūr. Nr. 2, 1966 
m. vasario mėn., pusi. 60, auto
rius Jonas Borevičius, S. J.).

Tad ar rezoliucijų autoriai 
ir, be kitų, vienuolis kapucinas 
Bernatonis ir praktikuojantis 
katalikas Grinius, skaito ir kun. 
jėzuitą Borcvičių irgi kvislingu

ir dirbančiu priešo naudai?!
Pereitą kartą minėjau, kad 

dr. J. Grinius siūlė kun. Liu- 
binui Gimnazijos labui išva
žiuoti iš Hittenfeldo, o kai 
šiandien vis dar nepabaigiame 
skaityti tuos kaltinimus kriti
kams, kad jie dirba svetimie
siems, tai turiu priminti gerb. 
dr. Jonui Griniui jojo raštą, 
siųstą Bernatoniui 1965 m. pra
džioje, kuriame jis pasmerkia 
Bernatonio — kaip švietimo 
komisijos pirm. — veiklą Gim
nazijoje drauge su Liubinu. 
Grinius ten smarkiau kaltina 
Berną tonį su Liubinu, nei 
spauda, jojo išvadinta — kvis- 
lingais ir dirbanti svetimiems. 
Todėl dabar toji spauda turėtų 
susilaukti iš Griniaus padėkos, 
bet ne pasmerkimo, kuri tęsia 
Bernatonio su Liubinu Gri
niaus kaltinimus. Kodėl gi da
bar Grinius prisijungė prie 
Bernatonio - Liubino, — sunku 
galutinai nustatyti.

Galima tik painformuoti, kad 
gerb. dr. Jonas Grinius yra 
Kauno universiteto teologijos 
fakulteto auklėtinis, vėliau to 
pat fakulteto docentas, prakti
kuojantis katalikas (dažnai 
einantis prie komunijos), bi
čiulių fronto vienas iš pirmau
jančių narių, Vasario 16 gim
nazijos mokytojas ir IX (pas
kutinės) klasės auklėtojas, šie 
biografiniai bruožai turėtų 
kiek padėti suprasti Griniaus 
veiklos motyvus ... Smerkda
mas Beraatonio - Liubino veik
lą, tąsyk jis vadovavosi vienu 
tiesos supratimu; šiandien — 
teisindamas, jau kitu, visai 
priešingu; o rytoj — gal vėl 
kitonišku!? Gal tik didesnis

psichologas už Valiūną galėtų 
nustatyti jo būdo tikresnį re
ceptą? ...

Bet koks ir kieno dėl šios Gri
niaus veiklos būtų receptas, ta
čiau iš tikrųjų gaila, kad į šių 
rezoliucijų redagavimą buvo 
įtrauktas stud. A. Lingė, kuris, 
greičiausiai, negalėjo laukti 
lokio, tų didžiųjų pedagogų 
(Griniaus, Bernatonio, Kelerio) 
elgesio!...

(Bus daugiau)

Kariai - veteranai 
Jaunimo kongrese

Lietuviai kariai - veteranai 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
kongrese turės atskirą sekciją. 
Šios sekcijos posėdis įvyks lie
pos mėn. 1 d. (penkiadienį) 
2:30 vai. p. p. Conrad Hilton 
viešbutyje.

Sekcijai vadovaus JAV avia
cijos rezervo M/Sgt. Raimun
das Mišauskas. Korėjos karo 
metu jis buvo parašiutininkų 
dalinyje ir su juo apkeliavę*' 
visą pasaulį. Raimundas Mi
šauskas yra baigęs Illinois uni
versitetą ir turi atsakingą 
darbą.

Bus pristatytas Amerikos ar
mijos kapitonas Robertas Alek- 
siūnas, neseniai sugrįžęs iš

Vietnamo. Jis papasakos apie 
karą Vietname.

Dalyvaus ir Korėjos karo ve
teranas Aloyzas Benas -Bene- 
sevičius iš Clevelando.

SANTA MONICA, CAL
Lietuviško teatro problemos

Dailiųjų Menų Klube
Birželio 11 d. Dailiųjų Menų 

Klubo susirinkimui pirmininka
vo Bronys Raila. Dalila Mackia- 
lienė laikė pranešimą apie lietu
viško teatro problemas, iškelda
ma įdomiiį minčių.

Pasisakydami dėl patiekto po
kalbio, dalyvavusieji nemažai 
pakalbėjo, vietomis nuslysdami 
ir į tarptautinio teatro tolius. 
Kai kurie griežtai pasisakė apie 
vadinamą “absurdo” teatrą ir jo 
bandytojus lietuviuose. Be eilės 
kitų autorių, paliestas ir Anato
lijus Kairys bei jo “Viščiukų 
ūkis”.

Sakyta, kad lietuviai rašytojai 
turi nemaža parašytų, bet stal
čiuose laikomų teatrinių veikalų. 
Los Angelėj e naujų teatrinių kū
rinių pageidaujama. Turintieji 
prašomi pasiųsti bet kuriam 
DMK nariui, ar į “Lietuvių Die
nų” redakciją, su pastaba per
duoti rež. Mackialienei. (Ig)

ir Bendruomenės nusigyveni 
ii’ i. Solida? ūmo mokestį moka 
Lili, kurie turi pinigų ir sten
giasi laimėti rinkimus! Valdy
ba neturi net kontakto su savo 
įgaliotiniais ir nežino, ką jie 
veikia, o Maciūnas, buvęs vie
nas iš tų trijų įtakingiausių (be 
kini. Liubino ir Bernatonio) 
narių, kurie sugebėjo vadovau
ti visai Bendruomenei, — pra
šalintas dabar iš Bendruome
nės! Tad, ar reikia dar aiškes
nių įrodymų apie netvarką 
Bendruomenėje ir frontininkų 
bei kunigų jos nugyvenimą ?!

Valdybos pirmininkas Jonas 
Kęstutis, inž. Valiūnas skelb
damas Tarybai, o Valdybos 
biuleteniuose ir visuomenei, 
apie bendruomenės netvarką, 
tuomi Valiūnas ir Valdyba in
formuoja visuomenę lygiai 
taip, kaip ir jo pasmerkti kri
tikai, ir atsistoja lygioje plot
mėje su jojo pasmerktais kri
tikais, kuriuos jis suskirsto į 
dvi kategorijas. Įdomu, kuriai 
tų dviejų kategorijų jis prisi- 
skirė pats save?! Kai jis yra 
pirmininkas, tai lieka jam tik 
nepatenkintojo gyvenimo ka
tegorija. Tai gal ir dėlei to jis 
taip dažnai vaišinasi ir kortuo-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JUNE 24, 1966

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE 9

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjŲ krašto finansinip įsraigŲ, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo^ ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtu pa
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir . Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

GR 6-7575

) ACCOUNTS
I ON INVESTMENT

METAMS

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY ...........
TUESDAY ...........................
WEDNESDAY ................-....
THURSDAY ..............-......
FRIDAY ................... ..........
SATURDAY .......................

VALANDOS:

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Adomaičio projektas kaip apsaugoti 
vandens paukščius nuo išnaikinimo

Praeitą savaitę Chicagoje Įvy
ko savotiškai Įdomi konferenci
ja, kurioje gamtininkai ir chemi
kai tarėsi, kaip apsaugoti Ameri
kos ir Kanados laukinę gamtą, 
specifiniai laukinius paukščius, 
ypatingai antis, nuo galutino iš- 
gaišimo. Tai buvo Amerikos 
Cheminės Draugijos Didžiųjų 
Ežerų srities metinis susirinki
mas, kuriame Įdomiausią prane
šimą padarė Dr. Vytautas Ado
maitis iš Northern Prairie Wild
life Research Centro, esančio 
Jamestown, North Dakota.

Dr. Adomaitis aiškino apie 
naują priemonę, pradedamą 
praktikuoti tam tikslui, vadina
mą atomic absorbtion spectro
photometer. Tokiu sudėtiniu 
vardu yrą pavadintas tyrimas 
gamtos, tai yra augmenijos, že
mės cheminės sudėties ir įvairių 
sąlygų, nuo kurių priklauso lau
kinių vandens paukščių tarpi
mas ar nykimas, nes tas sąly
gas žinant bus galima griebtis 
priemonių paukščių, ypač an
čių, veislių apsaugojimui nuo ny
kimo, kas vyksta jau visa eilė 
metų.

Tai, atrodo, bus milžiniškas 
darbas, kadangi reikia ištirti ir 
padaryti tikslią analizę tų plo

JURGIS JANUŠAITISVALANDĖLĖ ARGENTINOS LIETUVIŲ JAUNIMO TARPE
Visus sužavėjo Argentinos Miss Lithuania

ZUZANA VALATKAITĖ 

Argentinos Miss Lithuania

Puikų Argentinos lietuvių 
jaunimo būrį sutikau vaišėse. 
Jie buvo ką tik nusileidę Chi
cagoje ir su ypatingu dėmesiu 
stebėjo šio judraus miesto gy
venimą. Argentinos lietuvių 
jaunimas darė malonų įspūdį. 
Jie daugumoje kalbėjo gražia 
lietuvių kalba ir lietuviškoji są
monė giliai įaugusi į jų širdis, 
nors visi gimę Argentinoje ir 
niekada nėra mate Lietuvos. 
Visi jauni, žvalūs, linksmi, 
temperamentingi. Gi lietuviš
kieji reikalai jiems šiandien 
ypač aktualūs, nes jie atsto
vauja Jaunimo Kongrese Ar
gentinos lietuvių jaunimą. Ypa
tingo dėmesio centre šiame 

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

tų, kuriuos vandens paukščiai 
(antys) gyvena ir veisiasi: van
dens, žemės, augmenijos, van
dens vabalų ir pačių vandens 
paukščių, gautus duomenis sude
rinant su tokiais faktais, kaip 
paukščių tirštesnis ar retesnis 
apsigyvenimas, kur geriau už
dera metinis paukščių prieaug
lis, paukščių mitybai turimi re
sursai ir įvairūs' fiziologiniai bei 
patologiniai faktoriai; kokie ele
mentai randami kuriame paukš
čių natūraliame maiste ir kiek 
tatai paveikia jų gyvenimą. Pra
dėtas tyrimas elementų, kurie 
yra įdomūs iš mitybos ir mai
tinimo atžvilgio, kaip tai bariu- 
mas, boronas, kalci jūs, kobaltas, 
varis, geležis, magnezija. manga- 
nezas, molybdenas, potašas, soda 
ir cinkas.

Sritys vandens paukščiams 
gyventi ir veistis apima apie 
300,000 ketvirtainių mylių šiau
rinėse JAV prerijose ir pietinėje 
Kanadoje. Tai yra tik dešimtoji 
dalis sričių, kuriose vandens 
paukščiai vasaroja, bet šioje sri
tyje užauga visų didžiausioji 
vandens paukščių dalis, šių sri
čių tinkamumas ir sąlygų page
rinimas paukščiams gyventi ir 
veistis yra svarbiausias Dr. Ado
maičio tyrinėjimų tikslas. i 

priėmime buvo ir Argentinos 
lietuvių šių metų grožio kara
laitė Zuzana Valatkaitė, kuri 
Jaunimo Kongreso metu daly
vaus konkurse dėl pasaulio lie
tuvaitės — grožio karalaitės 
karūnos. Po trumpos pažinties 
pradedame dalintis su šia gra
žia briunete lietuviškojo gyve
nimo problemomis.
. — Kaip jaučiatės Chicagoje? 
— kalbinu malonią viešnią.

— Kaip namuose, čia tokie 
malonūs žmonės. Radau daug 
savo draugų, su kuriais Argen
tinoje praleidome daug gra
žių valandų, bedirbdami drau
ge lietuvišką darbą.

Harvey Nelson, kurs yra Northern Prairie laukinių žvėrių ir. paukščių tyrinėjimo centro direktorius (kai
rėje) aptaria su chemiku Vytautu Adomaičiu ir technike Stella Pepiinski vandens paukščių apsaugojimo 

ir padauginimo problemas. Centras yra Jamestowne, Šiaurinėje Dakotoje.

— Jūs 'esate išrinkta visos 
Argentinos lietuvių grožio ka
ralaite. Kas lėmė jūsų laimę? 
Gal ir apie savo talentus kai ką 
pasakyti galėtumėte?

— Taip. Esu visos Argenti
nos Miss Lithuania. Kas iš tik
rųjų lėmė mano laimę, gal net 
nesugebėčiau atsakyti. Buvome 
27 lietuvaitės kandidatės. Vi
sos, mano manymu, talentingos 
ir gražios. Kandidatėms reika
lavimai buvo taip pat nemen
ki. Visas kliūtis nugalėjau ir 
džiaugiuos šia laime. Esu di
delė dainos ir muzikos mėgėja. 
Mėgstu pati dainuoti ir esu dai
navusi koncertuose.

— Būtų malonu žvilgtelėti į 
jūsų vaikystės metus. Kas jus 
paskatino išaugti gera lietu
vaite?

— Esu gimusi Argentinoje 
prieš 24 metus. Taigi vaikystė 
jau nuskendusi. Tačiau ją pri
simenu. Tada ir augau mielų 
tėvelių lietuviškoje aplinkoje 
ir iš jų pasakojimų pamilau 
Lietuvą. Vėliau pradėjau do
mėtis lietuvių veikla. Dalyva
vau lietuvių kongresuose Uru
gvajuje, Brazilijoje, Argentino
je, o šiaip teko pasidarbuoti 
lietuvių kitose kolonijose su 
lietuviais.

— Ką galėtumėte pasakyti 
bendrai apie Argentinos lietu
vių veiklą?

— Kiek sąlygos leidžia, Ar
gentinos lietuviai dirba lietu
vių kultūros, mokslo, meno ir 
politikos srityse. Veikla vyksta 
parapijų ribose ir įvairiose or
ganizacijose, kurių galėčiau pa
minėti Lietuvių Centrą, Min
daugo, Nemuno draugijas ir 
daug kitų organizacijų.

— Ko tikitės ir kaip verti
nate Jaunimo Kongresą?

— Tikiuosi labai daug. Vyks
tu Dainavos stovyklon, kur tu
rėsiu progos pažinti kitų kraš
tų lietuvių jaunimą, pažinti jų 
tradicijas ir veikimo būdus. 
Stengsiuos tas dienas praleisti 
giliose lietuviškųjų problemų 
studijose. Teks progos pasigė
rėti lietuvių kultūrinėmis ver
tybėmis — lietuvių pirmąja 
opera “Lokys” ir gražiąja Dai
nų švente. Domina įvairios me
no, spaudos, foto ir kitos ver
tingos parodos, kurios bus ruo
šiamos Kongreso metu, čia tu
rėsiu pęogos dar daugiau pa
justi lietuvių kūrybingumo ga
lios. Jaunimo Kongresas bus 
didžioji mano gyvenimo mo
kykla, iš kurios sugrįžusi dar 
su didesne meile Lietuvai dirb
siu lietuvių jaunimo tarpe Ar
gentinoje. Jaunimo Kongresas 
sujungs mus vienon didelėn 
licluviškoa šeimon, kurios dar
bais tikrai galės džiaugtis vy
resnioji karta ir vargstanti mū
sų tėvelių tėvynė Lietuva, — 
baigė malonų pokalbį ši sim
patingoji viešnia, turėdama di-

P ŽILYS

KAS NEATSKIRIA TIESOS NUO MELO?
LAISVOJI TRIBŪNA

Gegužės 20 d. Naujienose til
po Breivės J. straipsnis “Atskir- 
kime tiesą nuo melo”, kuriame 
jis (B. J.) prisimena mano pa
skaitą, skaitytą Panevėžiečių 
klubo susirinkime “Kaip 1919 
m. rusai bolševikai okupavo šiau
rinę Lietuvos dalį ir Panevėžį”. 
Be to primena mano rašinį, tū
pusį Naujienose sausio 4 d. 
“Apie ką aš kalbėjau ir ką kal
bėjau”, parašytą ryšium su Brei
vės straipsniu, tilpusiu 1965 m. 
lapkričio 14 d. Naujienose, ku
riame buvo labai savotiškai, iš
kraipytai atpasakotas mano pa
skaitos turinys — mintys.

Dabar Breivė rašo, kad 1918 
m. komunistų invaziją į Lietuvą 
daugelis žmonių dar atsimena, 
nes patys ją pergyveno, todėl 
esą, juos sunku suklaidinti. Kad 
apsaugoti jaunesniuosius nuo 
kreivų ir neteisingų anų laikų 
įvykių aprašymo, Breivė pabe
ria pluoštą savotiškų išvedžio
jimų bei įvykių aiškinimų, iš ku
rių aiškėja, kad jis (Breivė) vi
sai nesusivokia anų laikų įvy
kiuose, ypač laiko ir ploto at
žvilgiais.

šiuo atžvilgiu Breivė įvykius 
aiškina ne taip, kaip jie vyko, 
o taip, kaip jam geriau, patogiau. 
Jokių svetimų šaltinių — litera
tūros Breivei nereikalinga, — jis 
pats geriausiai viską žino.

Pirmiausia turiu pasakyti, kad 
Breivės pasakojimas apie 1918 
m. bolševikų invaziją į Lietuvą 

dėlę viltį pasiekti pasaulio lie
tuvaitės grožio karalaitės ka
rūnos Jaunimo Kongrese.

Argentinos lietuvių jaunimas 
neša šviesią viltį. Sėkmės jiems! 
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mės neturėjo, — ji visai nebuvo 
paruošta kovoms Lietuvoje.

Breivė irgi nepasako, kad pa
lyginęs tą diviziją su anų laikų 
divizija, aš ją pavadinau ubagy- 
nu. Jis nepasako, kad aš sakiau 
jog bolševikai iš Maskvos bur
liokų suorganizuotą diviziją pri
siuntė į Lietuvą išlaisvinti lietu
vius iš buržujų vergijos.

Apie tuos mano “komplimen
tus” Breivė nieko nerašo.

Aiškindamas mano pasakymą, 
kad Šiauliuose bolševikai buvo 
suorganizavę Žemaičių pulką iš 
1,000 vyrų ir bendrai, kad bol
ševikai rašo, jog į raudonosios 
armijos eiles buvo įstoję apie 
2,000 vyrų, Breivė sako, kad aš 
lengvai užsikabinau ant raudonų
jų propagandos meškerės, bet jis 
nepasako, kad paskaitos metu aš 
sakiau, jog jeigu dėl tų 2,000 sa
vanorių kam nors kiltų neaišku
mų, klausimų, po paskaitos aš 
mielai paaiškinsiu plačiau. O 
kas liečia Šiaulius, tai aš sakiau, 
kad šiauliečiai kūrė lietuvišką ko
munizmą, jie patys viską tvarkė, 
neleido išvežti suimtųjų; į rusus 
bolševikus žiūrėjo, kaip į padė
jėjus, o ne šeimininkus. O tai, 
jau daug reiškia.

Dešifruoti tą bolševikų pasi- 
gyrimą-propagandą labai lengva. 
Internacionalinė divizija pražy
giavo per Zarasų, Rokiškio, Bir
žų, Panevėžio, Šiaulių, Mažeikių 
ir Telšių apskričius.

1936 m. (Žiūr. 1937 m. karių 
kalendorių) tuose apskrityse bu
vo per 830,000 gyventojų. Pti- 
leiskime, kad 1919 m. tuose ap
skrityse galėjo būti apie 600,000 
—700,000 gyventojų.

Taigi išeina, kad 1919 m. iš 
300-350 Lietuvos gyventojų tik 
vienas buvo susižavėjęs bolševi
kinių rojumi ir įstojo į raudo
nąją armiją. Ar tai ne juokingai 
mažas skaičius ?

Išeina, kad Breivė. nesugeba 
atlikti paprasto aritmetikos veik
smo ir lengvai pakibo ant bolše
vikų propagandos meškerės, nors 
aš ir priminiau lengvapėdikai 
nekibti ant tos meškerės.

Breivė sako, kad yra faktas, 
jog mano skelbiamus 3,000 dur
tuvų lengvai sutvarkė Povilas 
Plechavičius su 15 partizanų-sa- 
vanorių, įkrėtęs tiems “durtu- 
vininkams” gerokai nagaikomis. 
Po to komunistai iš Žemaitijos 
išgaravę kaip kamparas be pi
pirų.

Mano nuomone, turint omeny
je anų laikų sąlygas, Povilui Ple
chavičiui priklauso gal ne mažes
ni nuopelnai dėl Žemaitijos iš
laisvinimo, kaip Ulmanio vyriau
sybei, kurią materialiai ir mo

visai nesiderina su tikrove, nes 
toji invazija buvo vykdoma ne 
1918 m., o 1919 m. pradžioje. 
Apie tą invaziją — okupaciją aš 
ir kalbėjau.

Kaip matome Breivė yra pa
siklydęs laike.

Breivei neaišku — nesupran
tama, kaip Internacionalinė divi
zija, okupuodama šiaurinę Lie
tuvos dalį, nužygiavo nuo Ro
kiškio iki ribos Tirkšliai, Telšiai, 
Luokė, Šaukėnai... neturėdama 
jokio susidūrimo su priešu.

Mano nurodytuose šaltiniuose 
— literatūroje apie Internacio
nalinės divizijos žygį ir vokiečių 
8 armijos traukimąsi taip yra 
pasakyta:

“Gen. Goltz’as savo atsimini
muose rašo, kad buvęs didžiau
sias pavojus Rytprūsiams. Jis 
negalįs suprasti, kaip taip trum
pu laiku 8 armija pavirto į fior
dą. O tos armijos geležinės bri
gados kpt. von Berer’is padėtį 
pavaizduoja dar vaizdžiau: Esą, 
pats vadas duoda sau uždavinius, 
nustato tikslus ir yra atsakin
gas tik prieš Dievą.

Būtų geriau ir naudingiau, jei
gu Breivė vietoje abejonių, pa
rašytų, kada ir kur toji Interna
cionalinė divizija, žygio metu, 
buvo susidurusi su priešu, nuro
dant žinių šaltinius. O kadan
gi jis to nenurodo, tai jo abe
jonės neturi pagrindo pretenduo
ti į tiesą — tikrovę.

Breivė primena, kad Interna
cionalinę diviziją aš įvertinau 
taip, kaip ją įvertino vyr. va
das Vacetiš, bet jis skaitytojams 
nepasako, kad aš sakiau, jog to
ji divizija jokios karinės reikš

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4!/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vi% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiąd. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

raliai rėmė anglo saksai. dėl Kur
šo išlaisvinimo iš bolševikų ver
gijos.

Bet turiu pasakyti, kad pr e 
bolševikų išgarinimo iš Žemai
tijos prisidėjo vokiečių VI rex. 
korpo Geležinės divizijos apie 3 
batalionai, 1 gvard. rez. div. 7 
batalionai, Generalkommando 52 
apie 6 batalionai ir savanorių 
korpo 45 rez. divizijos. Kettne- 
rio rinktinė — pulkas, su kuriuo 
veikė ir mūsų 2 p. p. 4 kuopa,' 
kas sudaro apie 3 batalionu •. 
Neskaitant kavalerijos dalinių.

Taigi iš viso išeitų, kad ru ų 
bolševikų išgarsinime iš Žemai
tijos dalyvavo apie -20 batalio
nų vokiečių.

Tiesa, pradžioje puolimo, ku
ris buvo pradėtas kovo 3 d., vo
kiečių dalys buvo neskaitlingos 
kovotojais, bet pagal gen. Goltz’o 
atsiminimus kovo apie 20 d. 1 
gvard. rezervo divizijoje buvo 
apie 32,000 vyrų. VI rez. korpas 
pradėjo puolimą nuo upės Ven
tos—N igranda—Plungė ribo s. 
Jo dešinysis sparnas (1 gvard. 
rez. div.). siekė — Telšius, Šiau
lius — Joniškį — Brunaviškiųs 
(Brunava).

Generalkommando 52 puolimą 
pradėjo vykdyti vėliau. Kovo 12 
d. jos priekiniai daliniai pasiekė 
ribą Šiauliai—Radviliškis, o 
Kettner’io rinktinė su šarvuotu 
traukiniu ir 2* p. p. kuopa kovo 13 
d. užėmė Baisogalą.

* Kovo 14 d. Radviliškyje (Ran- 
dow’o rinktinė) ir Baisogaloje 
(Kettner’io rinktinė ir 2 p. p. 
kuopa) puolė Šeduvą ir ją už
ėmė. Persekiojant, bolševikai 
vėl buvo užklupti ties Laba ir 
čia iš jų buvo atimtas šarvuo
tas traukinys ir ginklų.

Užėmus Šeduvą, Generalkom
mando 52 vadas gen. Itn . Well- 
mann’as išstūmė priekinius — 
saugos dalinius Į ribą upė šuoja 
(Švainikai) — Sujatai (4 km. 
į rytus nuo Smilgių) — Klovai
niai—Vaškai. Bolševikąi tame 
bare pasitraukė į rytinius upių 
Mūša—Levens krantus, ties Pa
nevėžiu jie paliko apsaugos da
linius riboje — Bernatoniai (8 
km. į šiaurę nuo Panevėžio) Ber
čiūnai (8 km. į vakarus nuo Pa
nevėžio) .

To pasėkoje tarp Generalkom
mando 52 apsaugos linijos ir ru
sų bolševikų laikomos ribos ry
tiniuose upių Mūša Lėvens kran
tuose susidarė gana platokas nie
kieno žemės plotas, kuriame tuo
jau pradėjo veikti lietuvių parti
zanų būriai, prieš bolševikus. 
Partizanų būrių tinklas plėtėsi 
ir rusų bolševikų užnugaryje.

(Nukelta į 6 psl.)
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Hanoi nenori taikos derybų
Šiaurės Vietnamo komunistinė valdžia nenori derėtis 

dėl taikos.
Apie jos nusistatymą patyrė specialus Kanados pa

siuntinys Chester Ronning, antrą kartą pasiųstas į Šiau
rės Vietnamą ištirti jo nusistatymą. Jam sugrįžus Į Ot- 
tawą, su juo turėjo pasikalbėjimą William P. Bundy, 
JAV valstybės sekretoriaus padėjėjas Tolimųjų Rytų 
reikalams.

Kanados diplomatas pasakė amerikiečiui, kad Šiaurės 
Vietnamo valdžia į jokias taikos derybas nenori eiti. Ji 
laikosi savo nusistatymo, pareikšto šių metų sausio 24 d. 
Būtent:

Jei Jungtinės Amerikos Valstybės nori taikos, tai 
jos turi pripažinti komunistų Tautinį Išlaisvinimo Frontą 
“vieninteliu tikru Pietų Vietnamo žmonių atstovu ir su 
juo užmegzti derybas”.

Tokį pareiškimą sausio mėn. padarė Šiaurės Viet
namo prezidentas Ho Chi Minh, ir šio savo nusistatymo 
jisai nepakeitė. Vadinasi, jisai siūlo JAV-ėms atmesti 
Pietų Vietnamo valdžią., kurią jos iki šiol rėmė, ir ati
duoti tos šalies žmones komunistams.

Tai reikštų JAV kapituliaciją ir savo viešai duotų 
įsipareigojimų bei prižadų sulaužymą.

Ho Chi Minh, tur būt, žino, kaį Washingtonas šituo 
negarbingu keliu neis. Bet kažin, ar tai žino tokie, kaip 
Walter Lippmann, izoliacininkai ir įvairių rūšių pacifis
tai, kurie kalba, jog reikią “sustabdyti karą”, nepaisant 
kaip elgsis priešingoji pusė.

Maršalas Malinovski “taiso” istoriją
Birželio 23 diena, vakar, sukako 25 metai, kai Vo

kietija įsiveržė į Sovietų Sąjungos valdomas teritorijas, 
pradėdama karą prieš Staliną, kuris didžiavosi “krauju 
sucementuota draugyste” su Hitleriu ir beveik per ištisus 
dvejus metus teikė Hitleriui visokeriopą pagelbą.

Šitos sukakties proga sovietų gynybos ministeris, 
maršalas Rodion Malinovski paskelbė valdžios laikraštyje 
“Izvestija” didelį straipsni, kuriame jisai kaltina dėl 
hitlerinės Vokietijos puolimo prieš Rusiją vakarų de
mokratijas.

Malinovskis rašo, kad vakarų “imperialistiniai rate
liai” rėmė Adolfą Hitlerį. O buvo kaip tik atbulai. Mar
šalas užmiršo pasakyti, kad prieš pat prasidedant Antra
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metams --------------------- $14.00
pusei metų -------------------- $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui t..... - $1.50
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jam Pasauliniam karui Sįovietų Sąjunga pasirašė nepuo
limo sutartį su Hitleriu.

Sovietų maršalas sako, kad Japoniją privertė kapi
tuliuoti ne Amerikos atominės bombos, sugriovusios Hiro- 
šimą ir Nagasakį, bet sovietų Raudonosios armijos smū
giai. Malinovskis užmiršo paminėti, kad Sovietų Sąjunga 
dalyvavo kare prieš Japoniją viso tik šešias dienas.

Malinovskio rašinys liudija, kad Sovietų Rusijos ge
nerolai yra nemažesni melagiai, kaip jos politikai.

Okupantai reklamuoja vyskupą Brazi
Lietuvos okupantų leidžia

mas užsienio lietuviams savait
raštis “Tėvynės Balsas” iš
spausdino savo gegužės mėn. 
21-me numeryje tokio turinio 
laiška, gautą iš Belgijos Lietu
vių Bendruomenės:

“Naujasis vyskupas Euro
pos lietuviams P. Brazys lan
kė lietuvius Belgijoje.

“Jo Ekscelencija aplankė 
Charleroi-os lietuvių būrelį. 
Lježo apylinkės bendruome
nėje jis buvo iškilmingai pri
imtas vienuolyne, kur, pasi
rodo, nemaža lietuvaičių se
serų esama. Buvo aplanky
tos ir keiios pavienės šeimos.

“Jo Ekscelencija papasa
kojo apie visuotinį bažnyčios 
suvažiavimą Romoje, kaip 
bažnyčia stengiasi prisitaiky
ti prie atominio amžiaus rei
kalavimų. Kiek teko paste
bėti, taikosi ir bažnyčios tar
nai. Naujasis vyskupas ma
lonus, visiems prieinamas. 
Toliau vyskupas P. Brazys 
karštai ragino jaunimą ne
pamiršti tėvų kalbos.

“Iš tikrųjų, jaunimas, ne
turėdamas gražaus pavyz
džio, slysta iš lietuviškos 
bendruomenės. Be abejo, pa
stebėjo tai ir vyskupas, nes 
žadėjo ieškoti aktyvaus ku
nigo Belgijos lietuviams.” 
Matote, kaip Lietuvos oku

pantų organas laižosi prie nau
jojo lietuvių vyskupo Brazio, 
kuris neseniai buvo Romoje 
Įšventintas.

“Tėvynės Raišo” redakcija 
priduria ir savo pasiaiškinimą 
dėl tokio palankumo vyskupui. 
Ji rašo:

“"Tėvynės Balso" redakci
ja spausdina šį laišką, atsi
žvelgdama į tai, kad skatin
tina kiekvieno žmogaus veik
la lietuvybei stiprinti išeivi
joje. Ne visados svarbu, ko
kio tas išeivis yra luomo ar 
Įsitikinimų, — svarbiausia, 
kad jis gerbia savo tautą, 
rūpinasi lietuvybės stiprini
mu.”

Tai skamba labai patriotiš
kai. Patriotiškiau neprašneks 
nė karščiausias lietuvis nacio
nalistas.

Bet kodėl tada Lietuvos oku
pantai smerkia ir niekina lie
tuvius “buržuazinius naciona- 
l’stus”? Argi “buržuazinis” pat

riotizmas yra kitoks, negu 
tas, kurį giria okupantų laik
raštis? Juk vienas ir antras 
sako, kad reikia gerbti savo 
tautą, reikia rūpintis lietuvybės 
stiprinimu. Tad kame gi skir
tumas?

Skirtumas tame, jog okupan
tams yra svarbiau už viską, 
kad Lietuva pasiliktų S.ovietų 
Rusijos okupacijoje.

Lietuviškam patriotizmui 
okupantas nepriešingas: tegu 
sau lietuviai lietuviškai šneka 
ir dainuoja; tegu jie šoka lie
tuviškus šokius ir dėvi lietuviš
kus drabužius; tegu jie. paga
liau, eina Į bažnyčią, poteriau
ja ir klauso savo dvasinių va
dų. Bet jie turi pripažinti vy
riausiais savo valdovais komu
nistinės Rusijos valdovus!

Lietuva yra ir turi pasilikti 
Sovietų Sąjungos vasalu!

Štai kokią minti stengiasi 
Įdiegti užsieniuose gyvenan
tiems lietuviams raudonieji 
Lietuvos pavergėjai.

Politiškai nesubrendusiėms 
žmonėms, kurie jaučiasi esą 
“aukščiau” politinių partijų, 
tokia mintis gali patikti. Bet ir 
jie, laikui bėgant, turės prare
gėti, kai pamatys, kur tos rū
šies “patriotizmas” lietuvius 
nuvestų.

JAV-IŲ KOMUNISTAI: 
DEŠINIEJI IR KAIRIEJI

Besirenkant delegatams į 
JAV kom. partijos suvažiavimą 
New Yorke, jos vadovus griež
tai pasmerkė kairiųjų komu
nistų grupė, pereitą rugsėjo 
mėnesį išėjusi iš partijos ir su
siorganizavusi atskirai.

Vyriausieji komunistų parti
jos vadai dabar yra Gus Hali, 

Kur ir kam skųstis?
Ar miestui tikrai rūpi 

masinė transportacija?
Daily News džiaugiasi, kad 

priėmus 195 milijonų dolerių bo- 
nų išleidimo reikalą, iš tos su
mos 28 milijonai dol. atiteks grei
tosios transportacijos traukinė
liams statyti Dan Ryan ir Ken
nedy greitkelių linijomis. Fede
ralinė valdžia prie tos sumos tam 
reikalui dar pridės $50,000,000. 
CTA apskaičiuoja, kad tomis 
dviem linijomis bus galima kas
dien pervežti iš priemiesčių į 
miestą ir atgal po 125,000 žmo
nių ir tatai bus tik pradžia, nes 
žmonės, pajutę, jog lengva yra 
savo automobilį namie palikus, 
traukiniais ir autobusais važinė
tis Į miestą su reikalais ir į tar
nybas, vis didesniais skaičiais 
pradeda tomis priemonėmis nau
dotis. CTA bosas DeMerit sako, 
kad naujosios traukinėlių linijos 
bus pastatytos trijų metų bėgy
je, bet Daily News ragina tai pa
daryti daug greičiau, nurodyda
mas, kad tatai yra būtina ir ga
lima.
6,000 žmonių visiškai pamiršti

Kelintas mėnuo, kaip streikuo
ja Chicago-Joliet autobusų kom
panijos šoferiai su mechanikais, 
kur vienos šeimos kompanija su 
64 samdomais šoferiais ir mecha
nikais aptarnaudavo 6,000 žmo
nių susisiekimo rėikalą tarp Chi
cagos, Willow Springs, Lemont 
ir Joliet. Tūkstančiai žmonių ta 
linija naudodavosi susisiekimui 
į darbus važinėjant, šimtai ir 
šimtai naudojosi į skaitlingas 
kapines važinėdami savo arti
mųjų lankyti, bet daug šimtų 
taip pat naudojosi iš Chicagos 
miesto savaitgalio dienai pabėg
ti ir tūkstančių akrų miškų sau- 
gonėse šviežiu oru pasikvėpuoti, 
gamta pasidžiaugti, vėliau pa
grybauti. Visiems tiems žmo
nėms lig kirviu tas susisiekimas 
buvo nukirstas, ir kadangi “sau
so (suprask, žmogaus be automo- 

partijos nacionalis (viso kraš
to) pirmininkas; Claude Ligh- 
foot, Illinois valstijos partijos 
pirmininkas, ir Dorothy Healy, 
Kalifornijos komunistų vadovė.

Juos smerkia buvusieji kai
rieji partijos elementai, kurie 
savo organizaciją pavadino 
“Communist Party Ų. S. S. 
(Marxist - Leninist)”. Šios at
skilėlių partijos vardu padarė 
pareiškimą spaudai centralinio 
komiteto narys Isaac Laski, 25 
metų amžiaus.

Jisai sako, kad senoji komu
nistų partija remia “buržuazi
nę demokratiją” ir propaguoja 
“Johnsono komunizmą”.

Lewis B. Herschey, kariuomenėn ėmimo įstaigos direktorius pakvies
tas liudyti Kongreso ginkluotų pajėgu tarnybos komitetui Wa

shingtone.

bilio) niekas neklauso”, tai tų 
tūkstančių žmonių balsas jau ke
lintas mėnuo pasilieka balsu dy
kumoje.

Primintina, kad anksčiau ta li
nija kursavusi Bluebird autobu
sų linija kažkodėl buvo privers
ta likviduotis ir savo biznį per
leisti kažkokiam Springfieldo au
tobusų savininkui. Kol gyvavo 
Bluebird, tai kad ir prastesni bu
vo autobusai, bet kursavo per 
eilę metų tvarkingai kas valandą. 
Kai liniją įsigijo Illinojaus sosti
nės “lobyistai”, tai metai ar kiek 
daugiau truko, kol žmonės liko 
apgauti ir užmiršti, o tų žmonių 
visa kaltė, kad jie neturi auto
mobilių. Tokių ir Chicagoje dar 
apsčiai yra.
Ypatingai nuskriausti lietuviai

Dėl šio “streiko”, kurio užbai
gimu nėra interesuoti nei tie po
ras tuzinų šoferių bei mechani
kų, daugumas darbus jau kitur 
turinčių, nei pats savininkas, tu
rįs savo biznius už poros šimtų 
mylių nuo Chicagos, ypač skau
džiai nukenčia lituviai, kurių 
tautiečių apsčiai gyvena Willow, 
Springs ir Lemonte, bet svar
biausia, kurių Tautinės kapinės 
yra tik ta autobusu linija pasie
kiamos. Visi laukia — nesu
laukia “streiko” pabaigos, kurios 
nesimato ir nėra vilties kada 
nors matyti.

Jei Illinojaus Komercijos ko
misijai tai per menkas objektas, 
tai Chicagos miestas čia turėtų 
prabilti, nes tos autobusų linijos 
vienas galas yra gi pačiame Chi
cagos miesto centre, Greyhound 
autobusų terminale, Clark ir 
Randolph gatvių kampe. Kodėl 

neatimti koncensijos iš tokio sa
vininko, kurs nesugeba ar neno
ri, ir perduoti tokiam, kuris no
ri ir gali ?

Argi visame Illinojuje nėra 
įstaigos, .kuriai nuskriaustieji 
galėtų efektingai skųstis? Kas 
žino, prašomas atsiliepti. J. Pr.

Mažalietuviai pristato 
p-ię Jūratę Reisgytę

Joninių švenčių rengėjai šiais 
Jaunimo Metais džiaugiasi ga
lėdami, pristatyti lietuvių vi
suomenei Mažosios Lietuvos 
dukrą Jūratę Reisgytę, kuri 
savo patriotiškumu ir drąsa 
/seka savo senelio Martyno Reis- 
gio. buvusio Klaipėdos Krašto 
Direktorijos pirmininko, pėdo
mis. Viešnia iš Australijos Jū
ratė Reisgytė dalyvaus Mažo
sios Lietuvos Lietuvių Draugi
jos rengiamoje Joninių šven
tėje ši šeštadieni, birželio 25 d., 
Spaičio darže, Willow Springs, 
kur kviečiami visi lietuviai at- 
silanky ti.

♦ Kas yra Lokys? Lokys yra 
jauno kompozitoriaus Dariaus 
Lapinsko sukurta opera, kuri 
bus pastatyta Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongreso metu, 
liepos mėn. 1 d., 7:30 vai. va
kare, Marijos aukštesniosios 
mokyklos salėje, Chicago, Ill. 
Bile tai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St. (Pr).

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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XII. Disertacijos šaltiniai

Mūsų daktarantė rėmė disertaciją lite- 
laiūra ir šaltiniais. Literatūros eilėje ji iš
vardino 36 knygas ar straipsnius ir 3 žemė
lapius. Šaltinius ji suskirstė Į spausdintus 
ir nespausdintus šaltinius. Spausdintų šal
tinių eilėje menami 17 dokumentų rinki
niai. Didžiausioji literatūros ir spausdintų 
šaltiniu dalis yra žinoma ir jos čia nebe- 
diskutuosime.

Mūsų dėmesys eina nespausdintų šalti
nių link, kuriuos visus išvardysiu iš eilės. 
Daktarantė sako, kad nespausdintieji šalti
niai paimti iš Karaliaučiaus Valstybinio 
Archyvo. Jie yra paremti iš dviejų Ordino 
dokumentų rinkinių: Ordensfolianto (OF) 
ir Ordino Laiškų Archyvo (OBA). Štai jų 
eilė:

1) OF 5 a ir b Schadenbuecher (= 
Nuostolių Knygos).

2) OF 7 Prussie composicio. (šitame 
rinkinyje sudėti visi 1413 m. pasitarimų su 
imperatoriaus Zigmanto legatu Makra 
raštai.)

3) OF 92 Handfestenbuch III. (Hand- 
feste = miestų, kaimų, dvarų steigiamieji 
dokumentai. Dažnai “Handfeste” reiškia 
ir privilegiją.)

4) OF 94 Handfestenbuch V.
5) OF 95 Handfestenbuch VI.
6) OF 96 Handfestenbuch VII.

7) OF 97 a ir b Handfestenbuch VIII.
8) OF 103 Privilegia dės Bistums Sam- 

land A. (Ęistum — vyskupija.)
9) OF 104 Privilegia dės Bistums Sam- 

land B.
10) OF 105 Privilegia dės Stifts Sarn- 

landt. Item Grentzen, Recesz und Hand
les ten der Amter Tapiau, Gerdauen, Allen- 
burd usw.

11) OF 106 Handfesten dės Bistums 
Samiand.

12) OF 109 Hoken - hubenbuch uff 
Samlandt. (“Haken”, “Huben” skirtingi že
mių plotų mastai.)

13) OF 110 Samlaendisches Zinsbuch 
U— mokesčių knyga).

14) OF 111 Hubenzal, zins, dinst und 
handvesten auff Samblant. (Sambijos ūbų, 
mokesčių, baudžiavų ir ūkių, kaimų stei
gimų sąrašai.)

15) OF 112 Handfesten der Gebiete La
biau und Laukischken.

16) OF 113 Handfesten dės Gebiets 
Ragnit und dės Kammeramts Labiau.

17) OF 122 Verschreibung, Bestallung, 
Leibgedinge, Reucrs, Quittanz 1504-8. (Ver- 
schreibung — užrašymai, Bestallung = Į 
pareigas įvedimas, Leibgedinge = bau
džiava.)

18) OF 123 Verschrgbung, Handvhes- 
ten, Bestallung, Zulaszbrief 1513-22. (Zu- 
lassbrief = leidimas; pvz. karčiamų ir ma
lūnų steigimui.)

19) OF 124 Hausbuch von Rognit (Ra
gainės pilies knyga).

20) OF 125 Hausbuch von Memel.
21) OF 131 Grosses Zinsbuch.
22) OF 133 Visitationsartikel fuer die 

ziir hochmeisterlichen Kammer gehoerigen 
A e mt er 1502-22.

(1502-22 m. vizitacijų (revizijų?) nuo
statai didžiojo magistro rūmų žinioje esan
čių amtų (valsčių ?).

23) OF 135 Visitationsbuch 1508.
21) OF 185 Verzeichnis dės im Bistum 

Samiand gcfallenen Schosses 1515. (1515 
m. Sambijos vyskupijoje padarytų pinigi
nių apyvartų sąrašas. Schoss — mokestis, 
alga, mokėjimas.)

Po 21 šaltinių iš Ordino Folianto, autorė 
parodo sekančius šaltinius iš Ordensbrie- 
larchiv (Ordino laiškų archyvo) Rytprū- 
siškos dalies, vadinamos Ostpreussischer 
Foliant (— Ostpr. F.):

1) Ostpr. F. 118 Metrik der t Aemter 
Labiau, Tapiau, Taplacken, Saalau, Geor- 
genburg, Insterburg, Tilsit, Ragnit.

2) Ostpr. F. 184 Hausbuch von Inster- 
bnrg Litt. A.

3) Ostpr. F. 185 Register dažu.
4) Ostpr. F. 209 Hausbuch von Labiau

Tom. 1. ' z
5) Ostpr. F. 210 Hausbuch von Labiau 

Tom. 2.
6) Ostpr. F. 315 Bestaendnis - Buch 

der 10 Schulzenaemter von Ragnit (Ra
gainės 10 valsčių (seniūnijų) knyga.)

7) Ostpr. F. 316 Register.
8) Ostpr. F. 317 Hausbuch von Ragnit 

Nr. 1.
9) Ostpr. F. 318 Hausbuch von Ragnit 

Nr. 2.
10) Ostpr. F. 319 Hausbuch von Ragnit 

Nr. 3.
11) Ostpr. F. 337 Gruenes Hausbuch 

von Schaaken.

12) Ostpr. F. 356 Hausbuch von Ta
piau Tom. 1.

13) Ostpr. F. 357 Hausbuch von Ta
piau Tom. 2.

14) Ostpr. F. 368 Aeltestes Hausbuch 
von Tilsit d. a. 1551.

15) Ostpr. F. 369 Hausbuch von Tilsit 
Nr. 1.

16) Ostpr. F. 371 Hausbuch von Tilsit.
17) Ostpr. F. 911 a-7 iki a-35 yra pa

tiekti 1540 ir 1543 metų mokesčių mokėtojų 
sąrašai (Steuėranlagen) iš lokių vietovių: 
Georgenburg, Saalau, Insterburg, Labiau, 
Laukischken, Memėl, Ragnit, Schaaken, 
Tapiau, Taplacken ir Tilsit.

18) Ostpr. F. 1286 Visitation der Par- 
tikulare in Saalfeld, Tilsit, Lyck 1586-94.

19) Ostpr. J'. 1306 Ragniter Visitatio- 
nen der Dorfgrenzen mit Rissen 1578. (1578 
m. Ragainės (apylinkės) kaimų sienų revi
zija su braižiniais.)

20) Ostpr. F. 1307 Ragniter Grenzhaen- 
deZ 1580. (Ragainės pasienio nesusiprati
mai 1580 m.)

21) Ostpr. F. 1508 Ragniter Grenzbuch 
mit Rissen. (Ragainės sienų knyga su brai
žiniais.)

22) Ostpr. F. 12692 Amtssachen dės 
Amts Ragnit auch Tilsit und Tauroggen. 
(Ragainės, Tilžės ir Tauragės amtų reika
lai.)

23) Ostpr. F. 12692 a Protokoll der Jus- 
iisz — Visitation der Aemter Labiau, Til
sit, Ragnit 1578.

24) Ostpr. F. 12694 Amtssachen dės 
Amts Ragnit.

25) Ostpr. F. 13917 Kollektaneen zur 
Geschichte der Stadt Tilsit (Pastabos (ar 

įnašai) dėl Tilžės miesto istorijos).
26) Ostpr. F. 14381 Amt Labiau, Tilsit, 

Ragnit, Inster burg 1512-24.
27) Ostpr. F. 14402 Amt Ragnit 1579- 

1582.
28) Ostpr. F. 14424 Amt Tilsit 1579-82.
29) Foliant 9392 Amtsrechnung von 

Ragnit 1579-82.
30) Foliant 9393 Hausrechnung des An

tes Ragnit 1518-49.
Daktarantė nurodė tikrą daugybę įvai

rių šaltinių. Turint omenyj, kad nespaus
dintieji šaltiniai yra parašyti labai sunkiai 
išskaitoma viduramžio kalba ir dar sun
kiau išskaitoma braiža ir turi būti žodis 
po žodžio iššifruoti, autorė tespėjo per 3 
ar 4 studijų metus tik mažą dalį viršuje 
nurodytų dokumentų naudojimui paruošti.

♦ * *
XIII. Baigiamoji apžvalga

Dauguma vokiečių Rytų Europos tyri
nėtojų įvertino ponios disertaciją labai 
aukštai ir iškėlė aikštėn visus jos teigia
mumus. Todėl toje įvertinimo kryptyje ne
belieka ko pridėti. Bet, žiūrint į ją iš be
šališkos pozicijos, tuoj krinta į akis visa jos 
silpnumų eilė.

1) Spėjimai ir prielaidos

“Atrodo”, “be abejo”, “reikia manyti” 
ir panašių spėjimų bei prielaidų, iš kurių 
autorė skuba išvadų išvesti, yra apsčiai 
visoje disertacijoje.

Pusi. 8 rašoma: “Viena Žemaitijos da
lis, atrodo, jau tuomet buvo Mindaugo pu
sėje”.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NUSSaS 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso talef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
4 ryto u- nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treė. 

uzuaryta. Kitu laiku susitarus.

vai

R«z. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Madical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Talaf.: PRospact 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai ; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekinad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phona: Republic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6196

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

T R U M

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
Ofisas: HEmlock 44849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., peuktadieių nuo 1—6, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

2454 WEST 7i«t STREET 
Valandos; 1—3 ir o—8 vai. po pietų 
kasuien. Sesudieniaia 1—4 vai p. p. 

ireciadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENiUMS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
l'reė. ir aešUd. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: falai.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PĖRKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitaijimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

— Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso metu rašytinę ir 
žodinę informaciją apie neaki
vaizdinį (korespondencinį) li
tuanistinių dalykų dėstymą 
teiks Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas, kuris minėtą dėsty
mo būdą sėkmingai praktikuo
ja jau nuo 1962 metų. Minėtų 
lietuviškojo švietimo klausimu 
besidomintieji prašomi, kreip
tis Chicagos Jaunimo Centro 
adresu: P. L. Institutas, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, Ill. 
60636. Telefonai: PR 8-7227; 
737 - 9134 ir 925 - 4076. P. L. Ins
tituto vadovybė.

— Kun. Algimantas Kezys, 
S. J., birželio 17 dieną Jaunimo 
Centre kalbėjo foto reporterių 
kursuose, kaip reikia “vaikš
čioti ir ieškoti” foto meninių 
nuotraukų gamtoje. Toliau 
kalbėjo apie foto žanrus, kaip 
žurnalistinį, šeimos vaizdų, 
portretų, ir kitus. Priminė, kad 
foto mėgėjo pradžia yra sun
koka, bet vėliau, kai įpranti ir 
gerai supranti, ką darai, pasi
daro įdomu, gražu ir vertinga. 
Parodė daug pavyzdžių ir pa
aiškino, kaip jie buvo surasti 
ir įamžinti. Penktadienį 7 vai. 
vak. bus foto reporterių kursų 
uždarymas.

— Lietuvių Žurnalistų S-gos 
Chicagos skyriaus narių susi
rinkimas įvyksta birželio 24 d., 
penktadienį, 7 vai. vakaro Jau
nimo Centre. Programa: Jz. 
Kapačinsko knygos “Siaubin
gos Dienos” pristatymas ir fo
toreporterių kursų užbaigimo 
įvertinimas.

— Marquette Parko lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
susirinkimas įvyko birželio 
17 d. parapijos salėje. Dalyva
vo apie 100 narių. Vaišės buvo 
krautuvės “Parama” — J. Ja- 
nušaicio ir J. Mažeikos. Buvo 
svečių iš Brighton Parko ir 
Bridgeporto. Buvo pagerbtas 
miręs J. Daraška, gyv. 7102 So. 
Washtenaw Ave. Jisai buvo 
nariu 10 metų ir 5 metus sirgęs. 
Piknikas įvyks liepos 3 d. Bruz- 
gulienės darže. Komisija — 
Kondaks, Šapelis, Stankus. Pa
rinkti darbininkai barui, virtu
vei, tvarkai. Įstojimas į Lietu
vių Fondą atidėtas metiniam 
susirinkimui. Dalyvavo ir kan
didatas Fr. Savickas.

Negrų vadai buvo pasiryžę keliauti vieškeliu iš Memphis į Jacksoną, 
kad pareikštų protestą Mississippi gubernatoriui. Negrų vadas Ja
mes Meredith šioje kelionėje šratais buvo pašautas. Mississippi po
licija neleidžia negrų vadams naudoti vieškelio demonstracijoms, 

juos stumia nuo kelio, kad netrukdytų trafikui.

beveik pasidarė privalomas, nes 
be tokio diplomo esi visiškas nie
kas, dėlto ir tų baigtuvių tiek iš
kilmingai neberengia, nors kai 
kas to seno papročio ištikimai 
prisilaiko.

Praeitą skmadienio vakarą p. 
p. Zigmontai suruošė pagerbimą 
savo dukrelei Zigmontaitei, bai
gusiai aukštesniąją mokyklą. 
Tai vyresnioji p. Zigmontų duk
tė ir jos gabumais didžiuojasi vi
si giminės, ypač jos “grama”. 
Užbaigtuvių puota buvo suruoš
ta p. p. Miliauskų duonos kepyk
loje. P-lė Zigmontaitė yra Mi
liauskienės anūkė.

— LB Chicagos apygardos 
valdybos posėdis įvyksta birže
lio 26 d. 11 vai. ryto Jaunimo 
Centre.

ir

Į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 10—11 
l vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
; niadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
I ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Žagariečių Klubas ruo
šia pavasarinį pikniką šį sekmadienį, 
birželio 26 dieną Liepos sode. Pradžia 
12 vai. Bus skanių šiltų valgių ir py
rago, o troškuliui numalšinti — gerų 
šaltų gėrimų, šokėjams — geriausia 
muzika. Kviečiami nariai ir svečiai 
gausiai dalyvauti ir kartu su žagarie- 
čiais pasilinksminti tyrame ore.

Kviečia Komisija ir Valdyba
Rose Didžgalvis

— Tauragės Klubo pusmetinis narių 
susirinkimas Įvyks š. m. birželio 26 d. 
12 vai. Spaičio sode, 8933 So. Archer 
Ave., Willow Springs, Ill. Po susirin
kimo vaišės. Klubo Valdyba

GE LININE AS 
(PU1RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS «.!.
KV1ETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUHS
INKSTŲ, PŪSLĖS «R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir įuos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt, 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

ištisi pulkai perkaitusių mažų 
mažiausių vaikų.

Trečiadienį oficiali tempera
tūra mieste buvo 91, bet visiš
kai patikimi termometrai gat
vėse kone per kiaurą dieną ro
dė 93. Tik 1941 metais birželio 
22 dieną temperatūra buvo vie
nu laipsniu aukštesnė.

Juoda duona ne badas

Tai yra senas lietuvių priežo
dis, kurs čia Amerikoje daug 
daugiau reiškia, nes dėl juodos 
lietuviškos duonelės lietuviai va
žiuoja daug mylių, kad gautų 
kartkartėmis nusipirkti. Lietu
viška juoda duona siunčiama 
siuntiniais paštu ir lėktuvais net 
į Floridą ir Kaliforniją!

Miliausko liet, duonos kepykla 
buvo 1425 S. 49th Avė. Jo juodo
ji duonutė buvo plačiai pagarsė
jusi ir plačiai apkeliauja. Pats 
Pranas iškeliavo amžinastim, bet 
jo našlė rankų nenuleido ir su 
dukros bei žento pagalba kepyklą 
gerai išlaikė. Bet ir tai jau pra
ėjo, vien atsiminimas liko. Iš 
buvusios kepyklos padarytas gra
žus erdvus,kambarys. Ponia Mi
liauskienė savo nuosavybę pati 
prižiūri, visur švara ir tvarka, 
už tat ir ji pati visų kamynų yra 
gerbiama. K. P. Deveikis

Iš girto vairuotojo 
galima paimti kraują

Jungt. Valstybių aukščiau
sias teismas (Supreme Court) 
praeitą antradienį nusprendė, 
kad paėmimas kraujo pavyz
džio iš girto vairuotojo nepa
žeidžia Konstitucijos, nors vai
ruotojas ir nesutiktų savo 
kraujo duoti.

Chicagos policija iš girtų ar 
girtame stovyje
kraujo pavyzdžių neima, bet 
girtumą nustato kitu būdu: 
vairuotojui duoda pūsti kvapą 
į tam tikrą vamzdelį, vadina
mą breathanalyzer. Kvapą pa
pūtus, tas instrumentas tiksliai 
parodo, kiek putėj as yra išgė
ręs alkoholio. Pasirodo, kad 
nėra dienos, kurią apie 100 
vairuotojų nebūtų tuo būdu 
patikrinti.

vairuotojų

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos CV pirm. K. Veikutis 
šaukia CV plenumo posėdį 
Chicagoje liepos 2 d. 5 vai. p. p, 
“Blue Club” svetainėje, 4633 
So. Rockwell St., Brighton 
Parke. Dienotvarkė: JAV Kraš
to Valdybos rinkiminės pro
cedūros klausimas, Rytų Lie
tuvos Sienoms Studijuoti Ko
misijos darbai, Vilkiniai klau
simai ir Lietuvių problemos su 
lenkais Vilniuje.

— Balfo Chicagos apskrities 
rengiama gegužinė - piknikas 
įvyko birželio 19 d. Bučo dar
že, Willow Springs, III. Daly
vavo daug žmonių. Diena pasi
taikė labai karšta. Programą 
pravedė pirm. A. Gintneris. 
Jisai pasveikino dalyvius ir 
padėkojo už Balfo rėmimą. 
Paskui kalbėjo direkt. Alb. 
Dzirvonas, LB CV pirm. J. Ja
saitis, J. Janušaitis. Jaunimas 
grojo akordeonais.

IŠ CHICAGOS 
A P Y L I N K I

CICERO
Mokyklos baigtuvės ir 

mokinių išleistuvės

Mokykla ir mokslas mūsų 
vų tėvams iš senų senovės buv< 
labai svarbus dalykas, dėlto bai
gimas visuomet būdavo atžymi
mas su džiaugsmu ir pagerbtu- 
vėmis, susikviečiant 
draugus ir artimus, 
aukštesnės mokyklos

tė-
ro

gimines, 
Šiandien 
diplomas

VASARA PARĖJO 
IR PASILIKO

Savaitės pradžioje iš vėsaus 
ir lėto pavasario pareigas par
ėmusi vasara nuo pačios pir- 
mosios dienos temperatūras 
pakėlė iki 90 ir daugiau kaip 
90 laipsnių, ir, kaip oro biuras 
tvirtina, žada termometrą tose 
aukštumose palaikyti dar bent 
keletą dienų. Pasirodo, karšti 
mažiau už žmones tepakelia 
gatvių ir greitkeliii cementas, 
nes nuo karščio įvyko daugely
je vietų gatvių grindinio įlin
kimų, ypač daug vietose Edens 
greitkelyje, Skokie ir Glen
view.

Mieste policija per vieną die
ną užsukinėjo 125 hidrantus, 
kuriuos vaikai išmoko atsukti 
ir, leisdami smarkias sroves, 
gatvėse vandeniu žaisti. Van
dens departamentas sako, kad 
dėl hidrantų atsuki nė j imu, 
miestas netenka po 1,000 ga
lionų vandens per kiekvieną 
minutę, ir namuose vandens 
spaudimas smarkiai nukrinta. 
Buvo skelbta, kad už hidrantų 
alsukinėjimą bus baudžiami ir 
atsukinėtojai ir jų tėvai, bet, 
atrodo, pasakyti ar parašyti 
yra lengvai negu padaryti, kai 
prie atsuktų hidrantų iš visų 
pusių kaip prie gaisro susibėga

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Teis. Epton nubaudė 
10 “revoliucionierių”

Birželio 21 d. įvyko teismas 
penkiolikos portorikiečių jau
nuolių, kurie buvo suimti ke
letą dienų ir dvi naktis truku
sioje Division Street “revolitA 
cijoje”. Dešimts iš kaltinamų
jų buvo pripažinti kalti ir trys 
iš jų gavo kalėjimo bausmes 
nuo 90 dienų iki 60 dienų ir 
dar po $200 arba $100 piniginės 
pabaudos. Kiti gavo mažesnes, 
tik pinigines pabaudas. Penki 
buvo paleisti be bausmės. Dar 
nepaskelbta, kiek ta “revoliu
cija” pridarė nuostolių, kai Di
vision gatvėje per kelis blokus 
vargu beliko langas, kurs ne
būtų išmuštas. Apie 400 polici
ninkų keturias naktis saugojo 
Division gatvę, kol karštos gal
vos pagaliau atvėso.

Riaušės turėjo ir savo gerųjų 
pusę, būtent — miesto valdžia 
atkreipė dėmesį į gyvenimo są
lygas savo ispaniškai kalban
čiųjų piliečių, ir tos sąlygos 
pasirodė reikalingos radikalių 
gerinimų.

Viešnia iš Pietų
Ponia Ona (Onutė) Vilienė, 

ęera Naujienų korespondentė 
iš Lietuvių Kaimelio ir Tampos 
bei St. Petersburgo, Floridoje, 
prieš pat Naujienų pikniką at
važiavusi į Chicagą šiuo metu 
vieši pas savo artimus Ciceroj. 
Teko ją -sulikti Naujienų ir 
Balfo piknikuose. Kaip visuo
met pilna gyvumo ir malonu
mo, mėgstanti pajuokauti; ma
lonu su ja pasikalbėti. Deja, 
jau liepos pradžioje, po įvairių 
Jaunimo metų švenčių^ žada 
grįžti atgal į savo mylimą Flo
ridą. Gaila. K. Če pūkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

*845 sa WESTERN A V R.

TRYS “MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA
BEpoHfc T-8CM REpobH* MCR

TĖVAS IR SŪNŪS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR <CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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KAS NEATSKIRIA ...
(Atkelta iš 3 psl.)

VI rez. korpas po gana atkak
lių kautynių ties Tirkšliais (ko
vo 3 d.), Mažeikiais (kovo 3-5 
d.) Laižuva, Aucė, Žagarė, Jo
niškis—Meiline, Dobele (Dob- 
len), o ypač .ties Bauske, Min
tauja ir Sloka, iki kovo 26 d. pa
siekė upių Mūša—Lielupė (Aa) 
ribą ir išsikovojo sau reikalin
gas prietiltes ties Bauske, Sal
gala, Mintauja ir Sloka, tolimes
niems veiksmams, čia teko ko
voti vokiečiams su raudonaisiais 
latviais.

Labar kyla klausimas, kodėl 
VI rez. korpas susidarė sau rei
kalinga:- prieštiltes ties Baus
ke, Salgala, Mintauja ir Sloka, 
o Generalkommando 52 net ne
darė pastangų pasiekti upių Ne
vėžis—Lėvuo—Mūša ribos.

Tai galima paaiškinti tuo, kad 
pradžioje ’vokiečiai, ruošdamiesi, 
pulti rusus bolševikus, buvo gana 
plačiai uL-.imoję. Apskaičiavusi 
savo jėgas (A. O. N.) šiaurės ar-

INtURANCI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
r*«n. -r____ i:-

STATE FARM MUTUA1 
AUTOMOBILE 

INSURANCE CO1SPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

vour 
imuMKCį AGENT k

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicaro, Te!. Y A 7-59F0

mijos vyriausioji vadovybė da
vė VI rėz. korpui ir Generalkom- 
mando 52 gana ribotą uždavinį: 

. pasistūmėti į šiaurę ir į šiau
rės rytus tiek, kad vokiečiai vėl 
galėtų naudotis geležinkelio li
nija — Liepoj us—Mažeikiai— 
Šiauliai—Radviliškis—Kėdainiai. 
O puolimo eigoje buvo duotas 
dar papildomas paaiškinimas: 
pasiekus ribą Mintauja—Šeduva 
uždavinys bus skaitomas įvyk- 
Ivtu. Kadangi VI rez. korpo va
das gen. Goltz’as turėjo didelius 
kolonizacijos planus Pabaltyje ir 
norėjo greičiau išlaisvinti Rygą, 
todėl jis stengėsi susidaryti sau 
patogiausias sąlygas tolimesniem 
veiksmam, o Generalkommando 
52 vadas gen. Itn. Wellmann’as 
jokių ypatingų planų neturėjo, 
todėl jis tik vykdė įsakymą — 
užimti Šeduvą.

Breivė sako, kad jam žinoma, 
<og iš vakarų slinko į rytus ber
montininkai ir buvę užėmę Ma
žeikius, Telšius, Šiaulius ir Rad- 

iliškį, todėl jam esą neaišku, 
kaip vienu ir tuo pačiu laiku aš 
sutalpinau Žemaitijoje komunis
tus ir bermontininkus.

Nelaimė yra ta, kad Breivė 
visiškai nieko nesusivokia anų 
laikų įvykiuose. Aš kalbėjau 
apie 1919 m. sausio ir vasario 
mėnesių įvykius, kada pakrikusi 
8 vokiečių armija traukėsi į va
karus šiaurinėje Lietuvos daly
je, o paskui ją slinko į vakarus 
Latvijos raudonosios armijos da
lys ir užėmė — pasiekė — Ma
žeikių—Tirkšlių—Telšių — Luo
kės—Šaukėnų ribą.

Apie bermontininkų slinkimą 
iš vakarų į rytus tada niekas dar 
ne nesapnavo, nes Bermondt’as 
Avalovas su savo štabu įsikūrė 
Mintaujoje tik 1919 m. birželio 
12 d., o pik. Virgoličiaus daliniai 
atvyko i Kuršėnus tik liepos 26 
d.

Iš to galima spręsti, kad Breivė 
vis- i re :u/?ba atskirti tiesos nuo

Saudi Arabijos karalius Faisalas šiuo 
metu vieši Washingtone kaip prezi

dento svečias.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Punch Press — Drill Press Operators 
TOOL & DIE 

MAKERS
STEADY EMPLOYMENT — PAID VACATION 
HOSPITALIZATION AND OTHER BENEFITS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

ILLINOIS BENDING 
& MFG. CO.

849 No. KEDZIE

HELP WANTED — FEMALE 
_____ Reikia Da r b i ninkiu

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SEWING
MACHINE

OPERATORS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū
ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus. 

DIDEL’S PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
jstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

melo.
Breivės pasakojimus, kad Pa- 

kruojaus, Pasvalio ir Joniškėlio 
partizanai sulaikė komunistų in
vaziją prie Levens, o Panevėžio 
apskr. partizanai sulaikė komu
nistų žygiavimą Į vakarus prie 
Berčiūnų, Gustonių, Naujamies
čio ir Kėdinių (Kėdainių?) ir 
kad komunistų daliniai toliau 
viršminėtų vietovių nebuvo nu
ėję nuo 1918 m. rudens iki 1919 
m. pavasario, reikia skaityti tik
riausiu ir aiškiausiu įrodymu, 
kad Breivė neturi jokio suprati
mo apie anų laikų įvykius.

Tokią fantaziją gali sukurti 
tik nieko nenusimanantis apie 
anų laikų tikrovę žmogus, siį 
tam tikrais specialiais išskaičia
vimais.

Breivė pasakoja apie partiza
nų veiksmus Subačiaus apylinkė
se ir sako, kad ten partizanams 
vadovavę broliai Vidugiriai, vie
nas karininkas, kitas — vach
mistras.

Buvęs anais laikais Panevėžio 
bataliono vadas pik. J. Variako- 
jis savo atsiminimuose “4 pėsti
ninkų karaliaus Mindaugo pul
kas” rašo, kad 1919 m. kovo 27 
d. batalionui užėmus Panavėžį, 
jis buvo išsikvietęs iš Subačiaus 
apylinkės karin. J. Vidugirį ir 
pasiūlė stoti į batalioną tarnau
ti. Karin. J. Vidugiris į tą pa
siūlymą pareiškęs, kad jis ne
pripažįstąs Lietuvos Tarybos val
džios, todėl nesutinkąs stoti tar
nybon į Lietuvos kariuomenę.

Tik draugiškai išsikalbėjus ir 
paaiškinus, kad yra paskelbta 
karininkų mobilizacija, karinin
kas J. Vidugiris sutiko stoti ir 
tarnauti kariuomenėje.

Netenka aiškinti, kad jeigu 
karin. J. Vidugiris nepripažino

b,

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzi|uot« lietuvių įmonė, registruoti U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą. 

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

į Lietuvos Tarybos valdžios ir ne- 
[ norėjo stoti tarnybon Lietuvos 
> kariuomenėn, tai tuo labiau jis 
[ negalėjo vadovauti Subačiaus 

apylinkės partizanams.
Iš to seka išvada, kad Breivė 

’ nežino, kas anais laikais dėjosi
■ jo parapijoje — Subačiaus apy-
■ linkėję, o pretenduoja į žinovus, 
’ kas anais laikais dėjosi Aukštai

tijoje.
1 Savo paskaitoje aš papasako

jau (kaip rašo pik. J. Variakojis 
savo atsiminimuose), kad 1919 
m. sausio 6-7 d. naktį — vieti
niams bolševikams užėmus Pa
nevėžį, jis (pik. J. V.) su savo sa
vanoriais pasitraukė į Ramyga
lą, o iš ten į Kėdainius.

Brei. tvirtina, kad tas mano 
teigimas esąs visiškai klaidingas. 
Ramygalos kelias jau buvęs ko
munistų užimtas, todėl Panevė
žio partizanai tąja kryptimi pa
sitraukti negalėję, — jie pasi
traukę Berčiūnų, Naujamiesčio 
kryptimi.

Tiesiog juokingai atrodo tokie 
Breivės tvirtinimai, kada pik. J. 
Variakojis savo atsiminimuose 
rašo, jog jis (pik. J. V.) būdamas 
Ramygaloje iš atbėgusių gimna
zistų sužinojęs, jog sausio 9 d. 
Panevėžį užėmė raudonosios ar
mijos daliniai, o tie du pranešė
jai (J. V. ir Ig. U.) buvo geri ma
no pažįstami.

Tik vienas Breivė gali supras
ti, kokiu būdu pik. J. Variako- 
jui su savo savanoriais būnant 
Ramygaloje, raudonosios armi
jos daliniai, užimdami Panevėžį, 
sugebėjo atkirsti jam (pik. J. 
V.) pasitraukimo kelią į Ramy
galą. čia Breivė visai susipainio
jo įvykių tinkle.

Kovo 27 d. Panevėžio batalio
nas buvo išvijęs bolševikus ir 
užėmęs Panevėžį. Kadangi bata
liono jėgos buvo silpnos, tai per
sitvarkę bolševikai balandžio 4 
d. puolė Panevėžį didesnėmis jė
gomis ir atkirto pasitraukimo ke
lią Ramygalos kryptimi. Tada 
Panevėžio batalionas pasitraukė 
iš Panevėžio pro Savitiškį Smil
gių vieškeliu.

Kaip matome, aš kalbėjau apie 
pik. J. Variakojo pasitraukimą 
su savanoriais iš Panevėžio Ra
mygalos kryptimi, įvykusį 1919 
m. sausio 7-8 d. naktį, o Breivė 
kalba apie Panevėžio bataliono . 
pasitraukimą iš Panevėžio, įvy
kusį 1919 m. balandžio 4 d. ir 
drąsiai tvirtina, kad mano aiški
nimas visiškai klaidingas.

Tokius aiškinimus gali rašyti 
tik “dideli žinovai”, nieko nenu
simanantys apie tikrovę.

Kreivesnio ir neteisingesnio 
anų laikų įvykių aprašymo kaip 
Breivės retai pasitaiko. '

Breivė, nenorėdamas ar nesu
gebėdamas atskirti tiesos nuo 
melo, rašo straipsnį kviesdamas 
skaitytojus — “Atskirkime tie
są nuo melo”. :

Tai ne naujiena. Tokių drą
suolių mūsų tarpe dažnai pasi- , 
taiko. ‘

šį kartą aš literatūros neišvar- | 
dinų, nes tai esu padaręs sausio < 
4 d. Naujienų numeryje prie ,

A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 
ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE 

MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK 
OVERTIME AND OTHER COMPANY 
BENEFITS — APPLY IN PERSON FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

HELP WANTED — MALE 
DarbininkųReikia

FACTORY HELP WANTED
MALE and FEMALE

Steady full time employment. 
High starting rates, merit increases 

and many fringe benefits.
APPLY

CHEM - FOAM 
ENGINEERING CO.

EXPERIENCED SEWING 
MACHINE OPERATORS 
Evening Work Available 

AMERICAN GUARD-IT CO.
3535 W. CORTLAND 

Tel. 278-8400
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Office at 410 Factory Rd.
ADDISON, ILLINOIS

straipsnio: “Apie ką aš kalbėjau 
ir ką kalbėjau”.

ROCKFORD, III.
Joninių laužas

Birželio mėn. 12 d. prie Chira- 
gos, Bučio darže, Naujienų pikni
ke labai jaukiai ir linksmai laiką 
leidžiant daug kas pas mane tei
ravosi, kada Rockforde bus koks 
didesnis parengimas, į kurį ver
tėtų nuvykti.

Tada į tą klausimą nieko tikro 
dar negalėjau atsakyti, bet šian
dien jau visu šimtu procentu ga
liu visiems užtikrinti, kad į Rock- 
fordą labai ir labai vertėtų at
vykti šį šeštadienį, birželio mėn. 
25 d., kada čia įvyks Liet. B-nės 
rengiamas piknikas su Joninių 
laužu. Jis bus toje pačioje vie
toje, Liet, klubo parke, kur per
nai buvo Naujienų piknikas. Jis 
prasidės apie pirmą vai. po pie
tų, kada atvykęs iš Chicagos 
agr. A. šantaras pakabins virš 
laužo didelį aviną. Tas avinas 
ten tol kabės ir čirškės, kol jis 
pasidarys nebe avinas, o delika- 
tesinis valgis.

Vakarėjant ir pradedant tem
ti Jonių ir Jonų garbei bus pa
degtas didelis laužas. Laužo 
programą paįvairins iš Chicagos 
atvykę grakščios skautės, ponios 
L Smieliauskienės vadovauja
mos.

Po laužo, kas norės, galės iš
bandyti savo laimę ieškant pa
parčio žiedo.

Taigi, bus labai įdomu, todėl 
visus, ir iš visur, o ypač Jones 
ir Jonus: Iš Chicagos, iš Keno- 
šos, iš Waukegan, iš Racine, iš 
Elgin ir kitur kviečiu atvykti į 
Rockfordą dalyvauti Joninių lau
žo iškilmėje ir Liet, klubo miš
kelyje paieškoti paparčio žiedo.

Liet. B-nės Rockfordo 
skyr. vardu A. šernas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-

SKAITYK PATS IR PARAGINK

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Fl exowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in, 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650 •

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRBTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

PORAI
reikia prižiūrėti vyresnio amžiaus 
žmogus. Turėjo smūgi, bet ne inva
lidas. Prižiūrėti kiemui ir bendram 
namų ruošos darbui. Atskiras kamba
rys. Turi suprasti angliškai. Labai 
gera alga. Park Ridge apylinkė. Tel. 
625-3173 nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vė

liau skambinti 823-1052.

LOCAL FACTORY 
BRANCH OFFICE 

HAS OPENINGS FOR MEN 
OR WOMEN 

with ambition for big earning. 
CAR HELPFUL.

Phone 
HE 6-3302

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

DELIKATESŲ
IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ 

Savininkas parduoda verčiamas kitų 
biznių, gerai Įsteigtas biznis, didelio 
judėjimo vieta, prie 63rd ir Pulaski. 

Prieinama kaina.
Skambinti:

RE 5-0636 arba LU 2-0780

KOTELIS ROOMING HOUSE 
IR BARAS

22 apstatyti kamb., atremontuota vei
kianti taverna ir butas, 3 aukšt. mūr. 
2 auto gar., pajamų $1,000 į mėn. Sav. 

išeina pensijon, Įkainota $40,000.
Apyl. 45th ir Halsted.
C & S REAL ESTATE

4243 W. 63rd St. Tel. PO 7-2090

RENTING IN GENERAL 
__________ N vom o>________

IŠNUOMOJAMAS 
3% KAMB. BUTAS 

2649 W. 43rd STREET 
iš fronto, suaugusiems ar vedusių po
rai, naujai dekoruotas, gazu šildomas, 
vonia, šiltas vanduo, frontinis tinka 
ofisui ar bizniui. Skambinti WA 5-7889. 

Apžiūrėti tik susitarus.

IŠNUOMOJAMI FLETAI 4—3 kamba
rių Town of Lake, 4809 S. Laflin St. 
Susitarimui galite skambinti šiuo tel. 

FR 6-1810 kiekvienu laiku.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar
quette Parke tvarkingam asmeniui. 

6915 So. ARTESIAN AVE.

CICEROJ IŠNUOMOJAMI 5 kamb. su 
šiluma ir visais patogumais 2-me aukš
te iš kiemo, pageidaujami suaugę. 
1409 So. 49th AVĖ. Tel. TO 3-9137

KITUS SKAITYTI

XXXXX3 NAUJIENAS

$21,500.
6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 

50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokliu 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai’, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22.000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5¥2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMU IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PIRMASIS
PASIŪLYMAS

Liuksusinis prestyžo rančio na
mas, rinktinė vieta kampiniame 
sklype. 6 kambariai, 3 miega
mieji. Liuksusinė moderni vir
tuvė, beržo kabinetai, RCA Esta
te pečius, centralinis vėsinimas, 
naujai iškilimuotas nuo sienos 
iki sienos. Netoli susisiekimo, 

krautuvių, bažnyčių ir mo
kyklų.

Parodomas 
tik pagal susitarimą.
9001 So. OGLESBY.

Telefonuoti
375-7835

80 METŲ NAŠLĖ PRIVERSTA PAR
DUOTI 2 BUTŲ, 2x4 kamb., apyl. 
52nd ir Wolcott, gazo šiluma, kad ir 
su nuostoliu už $11,500 arba geriausią 

pasiūlymą.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

SAVININKAS PARDUODA
7 kamb. mur. bungalow ir 4 kamb., 
viskas 1-me aukšte, puikiame stovyje, 
arti katal. ir valdiškos mokyklų, arti 
krautuvių ir susisiekimo, prie 2-jų 

parkų ir žaidimų aikštelės.
Prie 61st ir Campbell. Prieinama 

kaina $18,900. RE 7-8863.

SAVININKAS PARDUODA
5 kamb., 2 mieg. mūrini, gali būti pa
didintas, pilnas rūsys, plytelių vonia, 
ąžuolo medžio spintelės virtuvėj, dvi
gubi langai ir tinklai, gazo šildymas, 
2 auto garažas, apylinkėj 71st Place 

ir Homan Ave. 
Tel. WA 5-6479

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FOR SALE 
VERY NICE FARM 

with machinery, 160 acres. 
Mrs. Jos. DOMBROWSKI, 

CARNEY, MICH. 
Tel. 639-2473

Write English if possible.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų ri»as (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimlei__

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $’.000 

z ĮT'X „

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PKIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
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